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EFECTO PO, PONTEVEDRA POLO — . .
FUTURO DO PLANETA

No marco dos obxectivos da Axenda Urbana, o foco da iniciativa Efecto PO, é
incrementar a calidade urbana no concello de Pontevedra e seguir sendo pioneira na
construcion da cidade como un espazo de sociabilidade e cohesion social no marco
do desenvolvemento sustentable e respectuoso co medio ambiente. -5

Financiado por

Os indicadores deste informe alifianse cos obxectivos estratéxicos da Axenda Urbana e la Unién Europea

0 seu concepto simultdaneo ambiental, social e econdmico da sustentabilidade. NextGenerationEU

Con este proxecto, Pontevedra quere manterse na vangarda do compromiso Plan de Recuperacion,
, . - : . Transformacion

ecoloxico coa sustentabilidade como modelo urbano de referencia na reducion do QA v Resiliencia

CO,.

Esta iniciativa € unha aposta da cidade de Pontevedra pola economia circular e a AGENDA

eficacia e eficiencia no uso dos recursos co obxecto de reducir a pegada ecoldxica, URBANA

promover a concienciacion, mobilizacion social e o desenvolvemento de politicas de —

accion contra a emerxencia climatica global:

Actuar localmente para cambiar globalmente EEECTO PO .

PONTEVEDRA POLO FUTURO DO PLANETA




OBXECTIVO DO OBSERVATORIO

O obxectivo deste observatorio é desenvolver un sistema de informacion de
referencia que contribla ao proceso de elaboracion da Axenda Urbana de
Pontevedra e os seus retos de futuro e facilite a xestion do proxecto Efecto PO,
que, dende unha perspectiva holistica da calidade do espazo urbano, proporcione:

Nutrir e alimentar o proceso da Axenda Urbana de Pontevedra con informacién

e datos relevantes relativos aos seus ambitos estratéxicos.

Financiado por
la Union Europea
NextGenerationEU

Informacion para a toma de decisions e o desenvolvemento de politicas para

mellorar a calidade de vida no espazo urbano por parte da administracion local

e 0s axentes publicos e privados. Plan de Recuperacion,
Transformacion

Informacién Gtil e de facil acceso para a cidadania co obxecto de incrementar a W y Resiliencia

difusion do cofilecemento dos principais indicadores de desenvolvemento

sustentable e facilitar a sua implicacion na construcién dunha cidade na URBANA

ESPANOLA
o

vangarda da loita contra o cambio climatico.



ESTRUTURA DO OBSERVATORIO
EFECTO PO,

ATMOSFERA/CLIMA

AUGA

EFECTO

TERRITORIO




Figura 2 Modelo conceptual de estrutura detallado: ambitos, variables e indicadores.

VARIABLES

Distribucion:
Consumo de auga

AUGA 12
RESIDUQOS 7
ATMOSFERA/CLIMA 11
MOBILIDADE 13
TERRITORIO 25

INDICADORES

Total de auga potabilizada, consumo rexistrado e consumo
de auga por habitante, consumo non rexistrado e fugas
estimadas, prezo medio por tipo de consumo, ...

INDICADORES

188
31
96

38
64
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Taboa 1 Captacion, 2017-2021

Capacidade total Pontillén de Castro

Capacidade media anual Pontillén de Castro
Capacidade minima anual Pontillén de Castro
Capacidade maxima anual Pontillén de Castro

Volume total captado do Encoro de Pontillon de Castro

Dias abastecemento desde encoro de Pontillon ao 100%.

Volume total captado do rio Lérez

Volume total captado

Caudal medio rio Lérez

Caudal minimo rio Lérez

Caudal maximo rio Lérez

Ne° dias por debaixo do caudal minimo de bombeo
N° dias por debaixo do caudal ecoléxico
Pluviometria (Estacion Lourizan. Pontevedra)

~ & | CAPTACION: ENCORO DE PONTILLON E RiO LEREZ

Evolucion
- 2017 2018 2019 2020 2021 2017-2021

1.847.115

m?3 1.847.115

% 91,1%
% 67,5%
% 100,0%

md/ano  1.915.478
ne 30

md/ano  8.539.465

m3ano  10.454.943

md/s 13,42
m3/s 1,72
m3/s 222,98
n° 12
n° 0
I/Im?2ano  1.056,20

Fonte: Elaboracién propia a partir de informacién facilitada por VIAQUA e Meteogalicia

Figura 3 Volume de auga captada. 2017-2021 (%)

100%

90% 18,3%
80%
41,9% 49,2% 44,4%
70%
60%
50%
40% 81,7%
30%
58,1% 50,8% 55,6%
20%
10%
0%
2017 2018 2019 2020

40,1%

59,9%

2021

% do volume total captado do Encoro de Pontillén de Castro

1% do volume total captado do rio Lérez

100,0%
4.082.454

5.671.860

9.754.314

142,99

1.699,60

1.847.115 1.847.115 1.847.115 0,0%
94,8% 95,9% 92,1% 1,1%
78,0% 85,1% 78,3% 16,1%
100,0% 100,0% 100,0% 0,0%

4.829.815 4.396.619 3.887.140 102,9%

180 143 139 363,3%
4.996.278 5.505.886 5.804.098 -32,0%
9.826.093 9.902.505 9.691.238 -7,3%

23,23 21,56 23,25 73,3%
0,38 1,70 3,74 117,4%
233,42 160,96 195,53 -12,3%
3 0 0 -100,0%
0 0 0 n.a.
1.727,50 1.572,60 1.461,10 38,3%

Pontillon de Castro (2021)

Capacidade total: 1.847.115 m3.

Capacidade media anual: 92,1%, minima anual: 78,3%
139 dias co 100% do abastecemento dende o encoro

Rio Lérez (2021)

Caudal méximo: 195,53 m3/s, minimo: 3,74 m3/s, medio
23,25m3/s

0 dias por debaixo do caudal minimo de bombeo

0 dias por debaixo do caudal ecoléxico

13



~ 8| CAPTACION: DEMANDA E CONSUMOS

Figura 4 Volume de auga potabilizada en 2021

Volume de auga potabilizada (2021):
9.602.057 m%ano

0,5000

0,4000

0,3000
4.648.754

4.953.303 02000

0,1000

kWh/m?3

0,0773
0,0000

Demanda total do consumo urbano do concello de Pontevedra

auga potabilidade

Outras demandas de consumo (doutros concellos)

Taboa 2 Captacion: demanda e consumos, 2017-2021

Demanda total do consumo urbano do concello de Pontevedra

Outras demandas de consumo (doutros concellos)

Volume de auga potabilizada

N° de habitantes concellos abastecidos

kWh en potabilizacion

Recuperacién enerxia mediante uso bombas traballando como turbinas
Consumo de enerxia por m3 auga potabilizada

Consumo de enerxia por m3 auga captada rio

Fonte: Elaboracidn propia a partir de informacidn facilitada por VIAQUA.

Consumo de enerxia por m3  Consumo de enerxia por m3

auga captada rio

Figura 5 Consumo de enerxia en potabilizacion e captacion do rio Lérez en 2021

3.000.000

2.500.000

2.000.000

1.500.000

1.000.000

kWh

>00.000 742.625
0

Consumo total de enerxia por Consumo total de enerxia por
m? auga potabilidade m? auga captada rio

Evoluciéon
2017 2018 2019 2020 2021 2017-2021

m3/ano
m3/ano
mé/ano
nO
kWh
Kwh.
kWh/m3
kWh/ms3

5.271.367 5.380.396
4.299.010 4.112.003
9.570.377 9.492.399

153.565
508.487
0,0
0,0531
0,4513

153.542
680.659
0,0
0,0717
0,4561

5.418.291 4.893.675
4.114.521 4.667.413
9.532.812 9.561.088
153.786 153.939
1.186.207 1.211.910
0,0 0,0
0,1244 0,1268
0,4594 0,4169

4.953.303 -6,0%

4.648.754 8,1%

9.602.057 -7,3%
154.435 0,6%
742.625 46,0%

0,0 n.a.

0,0773 45,6%
0,3955 -12,4%
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"~ & | TRANSPORTE E REDE EN ALTA

Taboa 3 Transporte e rede en alta, 2017-2021

Porcentaxe de fibrocemento na rede distribucion

POTABILIZACION (ver paxina seguinte)

REDE EN ALTA

Lonxitude da rede en metros lineais totais m.
Porcentaxe de fibrocemento na rede distribucion (rede en alta) %
Fonte: Elaboracidn propia a partir de informacidn facilitada por VIAQUA.
Figura 6 Transporte: rede en alta, 2017-2021
0% >
44.6% de fibrocemento na rede
Transporte: Captacion
20.000,0 50.000,0
40.000,0
30.000,0
10.000,0 ™ ™ ™M m ™M
— — - - — 20.000,0
i i — o —
o o o o o
~N ~N ~ ~ ~ 10.000,0
-l -l —i —i i
0,0 0,0
2017 2018 2019 2020 2021

Lonxitude da rede en metros lineais totais

Evoluciéon

2017 2017-2021
TRANSPORTE CARA A ETAP
N° estaciéns de auga potable (EBAPs) 1 2 2 2 2 100,0%
Lonxitude da rede en metros lineais totais m. 12.011,3 12.011,3 12.011,3 12.011,3 12.011,3 0,0%
% 44,6% 44,6% 44,6% 44,6% 44,6% 0,0%

12.604,4  40.066,8 49.328,8 49.328,8 49.328,8 291,4%
7,6% 2,4% 2,0% 2,0% 2,0% -74,4%
-
2% de fibrocemento na rede
Transporte: Rede en alta

49.328,8
49.328,8
49.328,8

0

:
©
0
Q
(]
<

. 12.604,4

2017 2018 2019 2020 2021

M Lonxitude da rede en metros lineais totais
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~ 8| POTABILIZACION E CALIDADE

L CONSUMO DE AUGA DA BILLA EN 2023

PONTEVEDRA = SIMILAR A AUGA

EM BOTEELADA

— 40, G% DA POBOACION.

Taboa 4 Potabilizacion e calidade 2017-2021

Capacidade méaxima ETAP Lérez

Evolucion
- 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2017-2021

1.000 1.000 1.000 42,9%

I A S S A

Maximo condutividade captacion Monte Porreiro
Minimo condutividade captacién Monte Porreiro
Promedio condutividade captaciéon Monte Porreiro
Maximo condutividade captacion Pontillon de Castro
Minimo condutividade captacién Pontillén de Castro
Promedio condutividade captacion Pontillon de Castro

pS/cm 51,50 54,00 65,00 49,00 43,00 -16,5%
pS/cm 35,65 23,40 25,00 30,00 24,00 -32,7%
pS/cm 43,47 35,09 47,20 40,33 3533 -18,7%

pS/cm 33,20 34,05 62,00 40,00 40,00 20,5%
pS/cm 27,00 0,00 23,00 28,00 2300 -14,8%
pS/cm 30,46 26,17 38,80 32,67 30,83 1.2%

[AUGA TRATADA R R T

Concentracion media bicarbonato

Concentracion media calcio

Concentraciéon media sodio

Concentracion media sulfato

Concentraciéon media cloruro

Dureza media da auga subministrada

N° de dias con algunha restricion para o consumo

Consumo de auga da directamente da billa en Pontevedra (enquisa)

Calidade da auga (enquisa)
Dureza da auga calculada en laboratorio
Residuo seco a 180 graos

Fonte: Elaboracidn propia a partir de informacién facilitada por VIAQUA. Dureza da auga medida coa Escala de Merck (11 mgCaCO3/| = Auga moi branda).

mg/l 8 8 8 6 6 -28,9%
mg/l 3 3 2 3 2 -18,0%
mg/l 5 5 4 4 5 -12,9%
mg/| <5 <5 <5 <5 <5 n.a.
mg/| 8 8 9 8 8 -
mgCaCOs/l 7,68 6,88 7,91 11 10 30,2%
n° 0 0 0 0 0 n.a.
% 36% 34% 49% 48% 40,6% 12,8%
1-10 738 744 791 748 741 0,4%
mgCaCOsl/l - - 11 - - n.a.
mg/l - - 43 - - n.a.

Para a clasificacion da auga respecto a sia mineralizaciéon, empregouse a clasificacion que fai o Real Decreto 1798/2010.

Figura 7 Consumo de auga da billa, 2017-2021

60%

50%

30

X

20%

10¢

X

., S

49%  48%
36% 329

|||| |||| I

2017 2018 2019 2020 2021

B Consumo de auga da directamente da billa en
Pontevedra (enquisa) %
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" & | REDE DE DISTRIBUCION: INDICADORES XERAIS

Figura 8 Capacidade de almacenamento respecto ao consumo medio Figura 9 Fibrocemento na rede de distribucion (%)
5 6,20% 5,89% 5,87% o .
a0 36 35 S R [ = b e
35 90%
30 24 0%
25 70%
20 60%
15 2% 93,.8% 94,1% 94,1% 94,7% 94,9%
10 A0%
5 30%
0 20%
10%
2017 2018 2019 2020 2021 0%
2017 2018 2019 2020 2021

=0=Horas capacidade de almacenamento respecto ao
consumo medio

B Porcentaxe de fibrocemento na rede distribucion

Porcentaxe de rede de distribucion libre de fibrocemento

Evolucion
- 2017 2018 2019 2020 2021 2017-2021

Taboa 5 Rede de distribucion, 2017-2021

Lonxitude da rede en metros lineais totais . 250.284 257.340 257.250 259.448,7 258.980,1 3,5%
N° de depdsitos n° 7 8 8 8 8 33,3%
Capacidade maxima depositos m?® 26.080 38.580 38.580 41.580 41.580 59,4%
N° estacions de auga potable (EBAPS) n° 2 2 2 2 2 0,0%
N° hidrantes n° 796 805 804 823 826 3,8%
N° bocas de rego n° 1.143 1.154 1.154 1.167 1.170 2,4%
Porcentaxe de fibrocemento na rede distribucion % 6,2% 5,9% 5,9% 5,3% 5,1% -17,8%
M rede de abastecemento/habitante abastecido m/hab. 3,77 3,86 3,70 3,72 3,71 -1,5%
Horas capacidade de almacenamento respecto ao consumo medio h/m3 24 36 35 38 38 59,2%
Densidade de valvulas n°/km 11,95 11,83 11,84 11,93 12,04 0,7%
Densidade de bocas de rego n°/km 4,52 4,50 4,49 4,48 4,56 1,0%
Densidade de hidrantes n°/km 3,18 3,13 3,13 3,17 3,19 0,3%

Fonte: Elaboracidn propia a partir de informacién facilitada por VIAQUA.
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~ 8| REDE DE DISTRIBUCION: CONSUMO

REDUCION.DO.2,1% NOS ULTFIMOS.5.ANOS
10 LITROS MENOS QUE A MEDIA GALEGA

Figura 10 Consumo de auga por habitante e dia Figura 11 Rendemento hidraulico Figura 12 Perdas por lonxitude de tubaria
140 100,00% 16,00
120 * L 4 * * * 14,00
80,00%
100 12,00
80 60,00% 10,00
8,00
60 40,00% 6,00
40 :
20,00% 4,00 7,80
20 2,00
0 0,00% 0,00
2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021

Consumo de auga por habitante e dia +-Rendemento hidraulico RHR W Perdas por lonxitude de tubaria de distribucién

Total auga subministrada a rede de distribucién dende os depdsitos m¥ano  9.570.377 9.492.399 9.532.812 9.561.088 9.602.057 0,3%
Subministro medio dia m3/dia 26.220 26.007 26.117 26.195 26.307 0,3%
Consumo rexistrado por contadores m®ano  8.466.859 8.343.381 8.329.552 8.821.991 8.748.177 3,3%
Consumo non rexistrado. ANR mé/ano  1.103.518 1.149.018 1.203.260 739.097 853.880 -22,6%

Taboa 6 Rede de distribucién, consumo, 2017-2021

Rendemento hidraulico Rur % 88,47%  87,90%  87,38% 92,27% 91,11% 3,0%
Perdas por lonxitude de tubaria de distribucion m3/km/dia 12,08 12,23 12,81 7,80 9,03 -25,2%
M? de perdas por acometida ano mdac./ano 175,44 173,04 179,73 109,54 125,40 -28,5%
Enquisa: valoracién continuidade do subministro 1-10 8,66 8,96 9,03 911 8,88 2,5%
Consumo aboados de vivendas m®ano  2.864.694 2.830.369 2.889.655 3.027.468 2.943.558 2,8%
Consumo de auga por habitante e dia I/hab.dia 118,1 116,2 113,9 119,0 115,6 -2,1%

Fonte: Elaboracion propia a partir de informacién facilitada por VIAQUA.
Nota: Os datos de consumo medio galego proverien dos Ultimos datos da Estatitisca sobre o Suministro e Saneamento de Auga do INE.
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" & | ABASTECEMENTO: CLIENTES E COBERTURA DO SERVIZO

ABASTECEMENTO

Taboa 7 Lectura de contadores e indicadores de cobertura do servizo de abastecemento, 2017-2021 Figura 13 Consumo municipal, 2017-2021 (m3/ano)
1A 250.000
.| 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2021 | Evolucion n 0asse 20130
2017-2021 (- W_Q
LECTURA DE CONTADORES
150.000
M3/ano lidos m3/ano 8.105.3568.007.4558.150.153 8.617.137 8.546.835 0,6%
100.000
M3/ano facturados m3/ano 9.987.3199.789.5759.995.931 10.619.163 10.561.856 0,1%
50.000
M3/ano consumo municipal md/ano 217.125 177.996 187.419 204.854  201.342 -13,7%
0
M2 de auga consumida colexios/n° de alumnos m3/n° 2,86 2,38 3,50 n.a. 2017 2018 2019 2020 2021
% Contadores con sistema de telelectura % 0,01 0,10 1,13 1,54 2,15 11.200% ~-M3/ano consumo municipal
% consumos lidos con telelectura % 0,00 0,00 51,20 52,03 51,20
' 14 Cobert d de de abast to, 2021
INDICADORES COBERTURA DO SERVIZO ABASTECEMENTO ------ tra 2% tohertura da rede de abastecemento
N° de vivendas con contrato de abastecemento de auga 32.143 32.279 33.623 33.802 34.115 6,1%
34.115 vivendas con contrato
Habitantes abastecidos en Pontevedra n° 66.435 66.716 69.494 69.676 69.771 5,0%
na rede de abastecemento
% poboacién con acceso & rede municipal de abastecemento % 84,1% 84,1% 83,7%  83,7% 83,9% -0,2%*
0 - . .
% poboacion do rural con acceso & rede municipal de % 1829 21.1% 19.9%  19.7% 20,0% 9.9%
abastecemento
69.771 habitantes
Fonte: Elaboracion propia a partir de informacion facilitada por VIAQUA. . . abastecidos en Pontevedra
* Descenso derivado da metodoloxia de calculo que sera corrixida por VIAQUA en futuras actualizacions. .-‘
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~ & | ABASTECEMENTO: PREZOS

Figura 15 Prezo medio de abastecemento por tipo de consumo, 2021

@ « o «

. ’ . . ’ ’ Consumo P.I. ’
Consumo doméstico Consumo industrial Consumo obras 0 Campifio

- > - L

0,479 €/m? 0,516 qml,
1,427 €/m3

Taboa 8 Prezos do ciclo da auga, 2017-2021

Evolucién
2017-2021

LECTURA DE CONTADORES: ABASTECEMENTO

Prezo medio abastecemento por tipo de consumo doméstico €/m3 0,669 0,669 0,669 0,669 0,669 0%
Prezo medio abastecemento por tipo de consumo industrial €/m3 0,479 0,479 0,479 0,479 0,479 0%
Prezo medio abastecemento por tipo de consumo obras €/m3 0,516 0,516 0,516 0,516 0,516 0%
Prezo medio abastecemento por tipo de consumo P.I. O Campifio €/m3 1,427 1,427 1,427 1,427 1,427 0%

Fonte: Elaboracidn propia a partir de informacidn facilitada por VIAQUA.
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Figura 16 Rede de captacion

< s | onxitude da rede de transporte e rede en alta 12.011,3 m  EEEE———————— >
44,6% de fibrocemento

~ ' Encoro de Pontillon de Castro
ML N § |_ 1.1847.115 m? de capacidade total
'*;__ & . 92,1% de capacidade media anual
3.887.140 m® totais captados en 2021
139 dias de 2021 de abastecemento ao 100%

dende o encoro

— ETAP Lérez
1.000 I/s de capacidade maxima
9.532.812 m? potabilizados en 2019.
5.418.291 m? correspondentes 4 demanda do
Concello de Pontevedra
153.786 habitantes de 6 concellos abastecidos
1.186.207 kWh consumidos na potabilizacion
(0,1244 kWh/M?)

5.804.098 m? totais captados en 2021
Caudal medio do rio Lérez 23,25 m¥s
0 dias por debaixo do caudal ecoloxico

Calidade da auga
Concentraciéon media bicarbonato 6 mg/I|

Concentraciéon media calcio 2 mg/l
Concentracién media sodio 5 mg/l
Concentracién media sulfato 5 mg/l
Concentracién media cloruro 8 mg/|
Clasificacion da auga: baixa mineralizacion
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Figura 17 Rede de distribucion

Lonxitude da rede de distribucion 258.980 m

5,1% de fibrocemento
+3,5% de incremento da rede dende 2017
3,71 m de rede de abastecemento por habitante

<<

>
) . 1.170 bocas de riego
Demandas de consumo dos concellos de Marin, Poio, Sanxenxo,
Bueu e Pontecaldelas (pol. Industrial) 4.648.754 m¥ano

826 hidrantes
3,19 hidrantes por km de rede

)

] L,
TENLIES |
8 depositos

3
RLoBOm Demanda total do consumo urbano

12,04 valvulas por km de rede

do concello de Pontevedra
4.953.303 m¥ano
Consumo doméstico: 0,669 €/m3
Consumo industrial: 0,479 €/m?
Rendemento hidraulico R,z: 91,11%* Consumo obras: 0,516 €/m?3

*Consumo rexistrado por contadores / Consumo non Consumo P.I. O Campifio: 1,427 €/m?

Consumo aboados de vivendas: 2.943.558 m¥ano rexistrado (ANR)
Consumo de auga: 115,6 I/hab. e dia

Consumo hon rexistrado por lonxitude de tubaria de
distribucién: 9,03 m¥km/dia

9.602.057 m¥ano auga subministrada a rede de distribucion
26.307 m¥dia de subministro medio
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~ & | SANEAMENTO: INDICADORES XERAIS E COBERTURA

$ /O DA POBOAféI

2 5 SOBREOTOTAL A e e 8 NTﬁCONACCESOAg :
& K N 5 T 4 - REDEMUNICIPAL DE'SUMIDOROS

Taboa 9 Rede de sumidoiros e indicadores de cobertura do servizo de saneamento, 2017-2021 Figura 18 Rede de sumidoiros, 2021

Evolucién
1.841 1.801 1.722 1.680 1.514
Uds. 2017 2018 2017-2021 Lo

REDE DE SANEAMENTO 209

Total da rede de saneamento m 545576 547.760 549.400 550.780 554.800 1,7% o
Total rede de sumidoiros m 387.937 389.985 391.235 392.151 394.334 1,6% -
© 387937 389.985 391.235 392.151 394.334

Total rede de pluviais m  155.798 155.974 156.443 156.949 158.952 2,0% .
Total rede de unitaria m 1.841 1.801 1.722 1.680 1.514 -17,8%

0%
% rede separativa sobre o total %  991%  99,1%  99,1%  99,6%  99,6% 0,6% 2017 2018 2019 2020 2021

Total rede de sumidoiros m Total rede de pluviais m Total rede de unitaria
kW consumidos en EBARs kWh 1.057.185 1.349.559 1.325.447 1.212.950 1.104.509 4,5%
Cantidade de residuos procedentes da limpeza da rede e EBARs T 74,72 72 70 73,4 89 19,1%

Figura 1 r r neamento, 2021
Ne° de autorizacions de vertidos de actividades industriais a rede de no igura 19 Cobertura da rede de saneamento, 20

sumidoiros

INDICADORES DE COBERTURA DO SERVIZO DE )

SANEAMENTO 38.489 vivendas na rede de
N° de vivendas rede de sumidoiros con contrato 35.744 35.960 37.373 37.646 38.489 7,7% sumidoiros con contrato
Habitantes con cobertura saneamento en Pontevedra n° 75.634 76.091 79.081 78.663 78.774 4,2%

% poboacion con acceso a rede municipal de sumidoiros % 95,9% 95,9% 95,2% 94,5% 94,8% -1,2%*

% poboacién do rural con acceso & rede municipal de sumidoiros %  829%  829%  800% 766%  77.8% -6,1%* . . . 78.774 habitantes con

.-‘ cobertura de saneamento

Fonte: Elaboracion propia a partir de informacidn facilitada por VIAQUA.
* Descenso derivado da metodoloxia de calculo que sera corrixida por VIAQUA en futuras actualizacions.
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~ & | SANEAMENTO: PREZOS

Taboa 10 Prezos do ciclo da auga, 2017-2021

Evolucién
2017-2021

LECTURA DE CONTADORES: SANEAMENTO

Prezo medio do saneamento por tipo de consumo doméstico €/m3 0,574 0,574 0,574 0,574 0,574 0%
Prezo medio saneamento por tipo de consumo industrial €/m3 0,497 0,497 0,497 0,497 0,497 0%
Prezo medio saneamento por tipo de consumo obras €/m3 0,424 0,424 0,424 0,424 0,424 0%
Prezo medio saneamento por tipo de consumo P.l. O Campifio €/m3 0,76 0,76 0,76 0,76 0,76 0%

Fonte: Elaboracidn propia a partir de informacidn facilitada por VIAQUA.

Figura 20 Prezo medio de saneamento por tipoloxia, 2021

0,497 €/m? 0,424 €/m*

24



~ @& | ATENCION AO CLIENTE

Taboa 11 Atencién ao cliente, 2017-2021 Figura 21 Resultados da enquisa de atencion ao cliente,
2 2021
Evoluciéon
.| 2017 2018 2019 2020 2021 2017-2021 m
ATENCION AO CLIENTE Satisfaccién cos servizos
Grao de satisfaccion cos servizos (Enquisa) 1-10 6,5 7,10 7,33 7,26 7,30 13,0%
Atencion recibida (Enquisa) 1-10 8,30 8,05 8,13 8,22 n.a. _ - :
N° de clientes abastecemento n® 33.246 33.440 33.623 33.824 37.763 13,6%
N° de clientes saneamento n°® 36.850 37.121 37.373 37.676 42.528 15,4% 8,88
Numero de queixas recibidas ao ano n° 350 564 372 n.a. Valoracion da continuidade do abastecemento
Porcentaxe de queixas recibidas ao ano por acometida % 4,4% 6,0% 3,9% n.a.
Valoracion continuidade do abastecemento (Enquisa) 1-10 8,66 8,96 9,03 9,11 8,88 2,5% e ‘
Calidade da auga (Enquisa) 1-10 7,38 7,44 7,91 7,48 7,41 0,4%

Fonte: Elaboracion propia a partir de informacidn facilitada por VIAQUA. Enquisa elaborada pola empresa STIGA.

Figura 22 Grao de satisfaccion cos servizos, 2017-2021 Figura 23 Valoracion da calidade da auga, 2017-2021
10 > 10 >

9 9

8 8

7 7

6 6

5 5

4 4

S 6,5 7,10 7,33 7,26 7,30 s 7,38

2 2

1 1

0 0

2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021
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- & | FORMACION E DIVULGACION

Taboa 12 Formacion e divulgacion do ciclo da auga por VIAQUA, 2017-2019 Figura 24 Formacién e divulgacién do ciclo da auga, 2019

Uds.

ACCIONS DE FORMACION E DIVULGACION

31 obradoiros
N° obradoiros de formacién e divulgacion n° 24 16 31
. . 31 horas impartidas
N° horas impartidas h. 24 16 31
325 asistent bradoi

N° asistentes totais n° 550 354 325 asistentes a obradoiros
Grado de satisfaccién obradoiros (0-5) 438 4,6 4,8 1 visita a instalacions

N@ visitas as distintas instalacions n° 1 0 1 52 asistentes a visita

N° asistentes totais &s visitas n° 51 0 52

Fonte: Elaboracion propia a partir de informacién facilitada por VIAQUA.

Nota: A causa da covid-19 en 2020 non se celebraron obradoiros de formacién e divulgacion. En 2021 retomouse a actividade formativa e divulgativa coa
celebracién unicamente de 4 cursos que contaron con 30 asistentes.
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RESIDUO SOLIDO URBANO -

=3 LIXO NAS FRAQCIONS DE
_____DAPEL/CARTON VIDRO E'ENVASES

RECOLLIDA SELECTIVA

NOS ULTIMOS 11 ANOS NA
RECOLLIDA SELECTIVA DE LIXO

Taboa 13 Evolucion da recollida selectiva do residuo sélido urbano, 2010-2021

Papel/cartén (t) Vidro (t) Envases (t) Total anual

Figura 25 Porcentaxe de residuos recollidos segundo clasificaciéon en 2021

KG.PAPEL-CARTON
PORTA A P,
1

e evolucion 2010-2021

Envases
31%

~

~
_ Papel/carton
39%

2010 1.399,63 934,91 579,16 2.913,70

2011 1.127,49 823,76 596,15 2.547,40

2012 1.005,27 809,28 594,10 2.408,65

2013 885,71 877,65 599,82 2.363,18 vidro N

2014 967,91 798,95 617,24 2.384,10 30%

2015 883,92 826,20 618,72 2.328,84 KGVIDRIO PORTA A

2016 822,61 840,10 643,04 2.305,75

2017 786,11 842,33 665,08 2.293,52

2018 920,03 940,00 768,20 2.628,23 4500

2019 1.409,17 1.080,41 1.021,02 3.510,60 o

2020 1.818,23 1.165,34 1.157,58 4.141,15 zzz o106

2021 1.525,37 1.162,18 1.178,16 3.865,71 . /\
Evolucion 2010/2020 +35,29% +41,08% +97,63% +51,75% o S—

Fonte: Concello de Pontevedra. Figuras elaboracion propia.

1.000

500

0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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RESIDUO SOLIDO URBANO - RESTO

Figura 26 Evolucion da recollida do resto do residuo sélido urbano, 2010-2021

Taboa 14 Evolucion da recollida do resto do residuo sélido urbano, 2010-2021

2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Evolucién 2010/2021

Resto (colector verde)

30.777,12
30.284,77
29.470,26
28.516,92
29.217,42
29.246,62
29.533,12
29.627,93
29.719,77
29.478,78
28.282,26
27.904,00

-9,34%

35.000,00
30.000,00
25.000,00
20.000,00
15.000,00
10.000,00

5.000,00

Resto (Toneladas) (Colector verde)

o~
—

H
™~
~
3
=]
0

30.284,77
29.470,26
28.516,92
29.217,42
29.246,62
29.533,12
29.627,93
29.719,77
29.478,78
28.282,26

o
=]

2
b=y
o
a
~
o~

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

M Resto (Toneladas) (Colector verde)

Figura 27 Evolucidn do peso da recollida selectiva fronte ao resto da recollida de RSU, 2010-2021

2010
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2014
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2016
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2019
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8,65%
7.76%
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7.38%
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7,18%
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20%
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92.82%
91.88%
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DETALLE DA RECOLLIDA DE LIXO

Figura 28 Evolucion mensual da recollida de RSU (t), 2017-2020
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Fonte: Concello de Pontevedra. Figuras elaboracion propia.

Taboa 15 Quilogramos anuais de lixo recollido por persoa por tipoloxia, 2017-2021

Papel/carton Vidro Envases RSU
(kg/persoa) (kg/persoa) (kg/persoa) (kg/persoa)

2017 9,51 10,19 8,04 358,38
2018 11,11 11,35 9,28 358,93
2019 16,97 13,01 12,30 355,04
2020 21,84 14,00 13,90 339,69
2021 18,35 14,18 13,98 335,73

Evolucién 2017/2021  +8,84 kg +3,79 kg +6,13 kg -22,65 kg

Fonte: Concello de Pontevedra. Figuras elaboracién propia.
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™

MELLORA NA RECOL LIDASERES

PAPEL/CARTON -A/IDRIO
+3,81 kg

1
\.\.1
r .

TRE 2017 E 2020 POR HABITANTE:

ENVASES
+5,86 kg

RSU

-18,70 kg

Figura 29 Evolucion mensual da recollida selectiva de lixo (t), 2017-2020

200
180
160
140
120
100

80

60 / V

40
20
0
2T 2 2LeppeegeegpeLpT2egereEe 228
o o =2 B = o 2 0 o0 g g =2 & =] 2 £ o o G
3 = ==
2o a3z 2 x QEZTEEELEE A2 x $ESEE &
g 2 = = T 2 = = T
o < O 5 O @ o < O 5 O T
= T £ 5 =z g x 2 = 8 = 9 X%
7] a2 @ 7] 2 @
v Z 0o v Z o
2017 2018

(o]

=

Febrei

Marzo

Abril

Maio

ufio
Xullo
Agosto

2019

0

=4

Setemb

(o]

=4

Outub
Novemb

e Papel-Carton  s—\/idrio

0

=4

2]
2]

P =4

Decemb
Xanei

Fonte:

Envases

)
-

o 0o 2 2 9 8 ¢
5 85 ®8%5 35 B a5
S 2« =z x §E
o = Z o
v P=1
w o

)

2020

Concello de Pontevedra.

Outubro
Novembro
Decembro

Figuras elaboracion propia.

32



RESIDUO SOLIDO URBANO - RURAL

1:257 PUNTGS RSU NO RURAL' -

DO CONCELLO DE PON"FEVEDRA

o A "

Taboa 16 Puntos de Residuo sélido urbano no Concello de Pontevedra, 2013

-

—

291.000

ENVASES 7,7%
PAPEL - CARTON 85 6,8%
R.S.U. 974 77,5%
VIDRO 101 8,0%

Fonte: Concello de Pontevedra. Figuras elaboracidn propia.

255.000

974.000

303.000

16,0%

14,0%

53,4%

16,6%
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Figura 30 Puntos RSU-Rural segundo o seu n? e capacidade, 2013 Figura 31 Ubicacion dos puntos de RSU-Rural, 2013
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PLAN COMPOSTA - XESTION DE RESIDUOS: BIORRESIDUOS

POBOACION ATENDIDA NA

ACTUALIDADE: 14.700
PERSOAS (17,65% DO TOTAL):

PLAN COMPOSTA

1.091.900°LBe

APACIDADE INSTALADA

+1.938.764 € IN\/’ERTIDOS

== = =NOS ULTIMOS ANOS

Figura 32 Xestion de residuos: biorresiduos - % poboacién atendida, 2021

% Poboacion atendida na actualidade

Compostaxe Compostaxe
individual comunitaria
6,37% '/ 3 66%
Colector
marron
7,62%

Sen servizo de
compostaxe
82,34%

Figura 33 Xestion de residuos: biorresiduos - % poboacion atendida potencial.

% Poboacion atendida potencial
Compostaxe

individual
19,22%

Compostaxe
comunitaria

. 4,87%
Colector marrdn

75,91%

Fonte: Concello de Pontevedra, indicadores de xestién de residuos: biorresiduos. Actualizado a febreiro 2021. Figuras elaboracidn propia.

Nota: Os composteiros comunitarios instalanse normalmente en instalaciéns que contan con entre 6 e 12 unidades (UMC: Unidades Modulares de Compostaxe).
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PLAN COMPOSTA - XESTION DE RESIDUOS: BIORRESIDUOS

Taboa 17 Xestién de residuos: biorresiduos recollidos, compost producido e aforro obtido, 2016-2021 Figura 34 Centros de Compostaxe Comunitario, 2020
Cantidade de biorresiduos JeOL\YIZO VVA3 chl\h//llllj(l\)lISTT:Fi(li COLECTpR TOTAL POR
recollidos (Tm) INDIVIDUAL MARRON ANO
TOTAL 1.864,22  1.078,9 516,20 1.232,39 4.175,51
2016 26,97 13,00 26,97
2017 48,03 21,60 48,03
2018 130,81 62,30 130,81
2019 48,92 190,69 90,80 239,61
2020 620,30 322,40 153,50 327,56 1.270,26
2021 1.195,00 360,00 175,00 904,83 2.459,83
producido (Tm) INDIVIDUAL | COMUNITARIA| MARRON ANO
TOTAL 633,83 152,15 308,09 1.094,07
2016 3,82 3,82
2017 6,66 6,66
2018 18,46 18,46
2019 16,63 26,91 43,54
2020 210,9 45,5 81,89 338,29
2021 406,3 50,8 226,2 683,3
INDIVIDUAL | COMUNITARIA| MARRON ANO
TOTAL 126.621,16 70.415,90 22.127,15 219.164,21
2016 1.812,11 1.812,11
2017 3.278,32 3.278,32
2018 9.026,17 9.026,17
2019 3.416,36 13.315,67 16.732,03 S
Centros de Compostaxe Comunitario
2020 42.099,80 20.288,63 5.873,15 68.261,58 @® CONCELLO
2021 81.105,00 22.695,00 16.254,00 120.054,00 @ DEPUTACION

Fonte: Concello de Pontevedra, indicadores de xestidn de residuos: biorresiduos. Actualizado a xuiio 2022. Figuras
elaboracién propia.

FORM: Fraccidn Organica de Residuos Municipais que se corresponde cos biorresiduos xerados nos fogares

FV: Fraccidn Vexetal que se refire aos restos de poda triturada procedente de parques e xardins e zonas verdes do municipio, empregada como estruturante no proceso de compostaxe
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ol EN PONTEVEDRAAPROXIMADAMENTE

—— e

7 7KFORRANSE 2.278.500 quiLos bE

EMISIONS CQ:

Figura 35 Ciclo dos biorresiduos, biorresiduos recollidos, compost producido e aforro obtido

BIORRESIDUO RECOLLIDO COMPOST PRODUCIDO AFORRO OBTIDO

1.864,22 Tm

633,83 Tm _ 126.621,16€

Compostaxe individual
COIN

|
|
i
i
i
:|
B | .
Planta de i
tratamento |
1,232,39 Tm a 308,09 Tm : 22.127,15€

Colector marrén

152,15 Tm l 70.415,90€

/

Compostaxe comunitaria

'~ ccc P
Compost producido destinouse maioritariamente a vecifianza participante que o solicitou, a hortas urbanas

e a parques e xardins do municipio

Fonte: Elaboracién propia a partir de datos do Concello de Pontevedra, indicadores de xestion de residuos: biorresiduos. Actualizado a xuio 2022.
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_ & [ INFORMACION CLIVATOLOXICA —————_*
+2.068

MEDIASPOS ULTIMOS20 A'\: e
HORAS DE SOL

Taboa 18 Informacidn climatoldxica, 2001-2021

2001 [ 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

Temperatura media (°C) 14,4 149 14,7 148 153 154 143 146 144 151 14,4 15,1 139 151 146 144 151 145
Temperatura maxima media (°C) 19,7 20,1 205 206 209 212 203 19,7 20,1 202 208 196 20 20,2 208 194 21 195 19,7 20,3 199
Temperatura minima media (°C) 92 106 1706 101 101 106 108 99 101 10 10,7 98 103 111 109 98 105 105 99 11 10,2
Temperatura maxima absoluta (°C) 35 338 39 358 372 368 3 352 34 379 356 338 376 326 351 36 363 353 344 366 351
Temperatura minima absoluta (°C) -3,6 1,3 -2 -1,8 29 -14 04 05 -26 31 -05 -18 -04 -04 -03 04 -19 04 -1 05 -2,2
Humidade estandar (%) 68 788 79 77 76 78 77 79 78 74 80 81 829 873 832 846 823 853 833 852 845
Precipitacion total (mm) 1988 1879 1846 1163 1338 1.932 844 1.360 1.431 1.532 1.499 1.428 1.778 2.213 1.262 1.728 1.056 1.699 1.726 1.573 1.461
Horas de sol 1795 2053 1764+ 2020+ 2.084 2.300 2.123 2.133 2.201 2.251 2.144 2.089 1.896 2.108 2.136 2.319 1.726 2.040 2.057 2.139
Insolacion (%) 38 42 49 48 46 51 47 47 48 50 48 456 40,8 46,2 474 52 43,3 46,5 456 475
Vento (m/s) 08 15 14 13 1,3 2 13 13 13 13 13 14 14 14 12 12 11 1 1,2 11 1
Dias de chuvia > 0,1 mm 148 169 151 135 125 100+ 149 122 129 174 160 186 177 156 171 153 119 167 147 156 147
Dias de xeada 11 0 3 6 10 8 5 4 6 13 2 5 2 2 1 0 5 0 3 0 7

Fonte: Elaboracién propia a partir de informacidn do IGE - Conselleria de Medio Ambiente e Ordenacidn do Territorio. Meteogalicia: (10-01-2022). Figuras elaboracion propia.
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Figura 36 Serie mensual de indicadores de temperaturas, 2001-2021
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~ & | INDICADORES DE CALIDADE DO AIRE DE PONTEVEDRA

Para determinar a calidade do aire avalianse cada ano os seguintes contaminantes

- Dioxido de xofre (SOz2) - Particulas (PMioe PM3;s) - Benceno (CsHe)
- Dioxido de nitréxeno e éxidos de - Ozono (03) - Benzo(a)pireno (B(a)P)
nitréxeno (NO2z, NOx) - Monoxido de carbono (CO)

Na serie de datos que se pode observar na seguinte tdboa, entre 2015 e 2021 so se producen incumprimentos da obriga da obtencién de cando menos
un 86% de datos diarios, debido a que no segundo trimestre dese ano 2015 trasladouse a estacion que recolle datos en Pontevedra da zona de Mollabao
a zona de Campolongo. Non se produxo ningun outro incumprimento na serie de anos analizada.

Taboa 19 Resumo de datos dos contaminantes medidos para a avaliacion da calidade do aire de Pontevedra, 2015-2021

Limite legal 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Superaciéns de 10 mg/m?3 Octohorario 0 0 0 0 0 0 0 0

Monoxido de carbono Media en mg/m?3

0.15 0.14 0.26 0.21 0.27 0,22 0,25

(ce) Porcentaxe de Datos Diarios 86% 68% 97% 99% 98.82% 97.98% 98,18% 97,69%
Oxido de nitréxeno  Media en ug/m3 = 10 12 15 11 10 6,4 8,4
NO Porcentaxe de Datos Diarios 86% 67% 98% 99% 96.96% 98.04% 98,19% 97,69%
Superaciéns de 200 ug/m3 en unha hora 18 0 0 0 0 0 0 0
Di6xido de nitroxeno Media en ug/m?3 40 17 19 24 22 18 15 17
(NO2) Numero de Alertas de 400 ug/m3 3 horas consecutivas 0 0 0 0 0 0 0 0
Porcentaxe de Datos Diarios 86% 67% 98% 99% 96.96% 98.04% 98,19% 97,69%
Oxidos de nitroxeno  Media en ug/m?3 - 33 38 47 39 34 25 30
(NOX) Porcentaxe de Datos Diarios 86% 67% 98% 99% 96.96% 98.03% 98,19% 97,69%
Superaciéns de 120 ug/m?3 Octohorario 25 1 2 1 3 5 0 0
Informacion Superacién de 180 ug/m? en unha hora 1 0 0 0 0 0 0 0
Ozono (03) Alerta de Superacion de 240 ug/m3 en unha hora 1 0 0 0 0 0 0 0
Porcentaxe de Datos Diarios 86% 65% 97% 99% 98.52% 98.8% 98,18% 96,16%
Media en ug/ms3 - 42 40 42 48 43 35 37
Superaciéns de 50 ug/m3 en un dia 35 1 2 4 0 S 3 4
Particulas de 10 Media en ug/ms3 40 16 18 18 19 18 16 14
micras (PM10) Porcentaxe de Datos Horarios 86% 97.12% 98.12% 97,54% 98,63%
Porcentaxe de Datos Diarios 86% 68% 96% 99% 97.26% 98.63% 97,36% 98,26%
Particulas de 2.5 Porcentaxe de Datos Diarios 86% 6% 97% 94% 96.71% 95.07% 97,81% 93,97%
micras (PM2 5’) Absorcién beta 86% 97.02% 94.94% 97,36% 94,27%
' Media en ug/ms? 20 12 10 12 11 11 8,1 9,4
Porcentaxe de Datos Diarios 86% 68% 98% 99% 98.82% 98.48% 98,87% 97,68%
Di6xido de xofre Superaciéns de 350 ug/m3 en unha hora 2281 ((dh::éz 22%11?) 0 0 0 0 0 0 0
(S02) Superacions de 125 ug/m3 en un dia 3 0 0 0 0 0 0 0
N° de veces que se superou umbral alerta 500 ug/m? por 3 horas consecutivas 1 0 0 0 0 0 0 0
Media en ug/m?3 - 1.2 1.4 1.4 1.2 1.5 3 1,8

Fonte: Elaboracién propia a partir de Meteogalicia, Informes resumo anuais de calidade do aire
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Figura 41 Evolucion das medias anuais dos contaminantes medidos para a avaliacion da calidade do aire de Pontevedra, 2015-2021
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Fonte: Elaboracion propia a partir de Meteogalicia, Informes resumo anuais de calidade do aire

Para cofiecer en profundidade, que son, como afectan & salide, como afectan aos ecosistemas, os limiares de alerta ou como se miden estes
contaminantes, pode consultar o apartado 5 e 6 do documento enlazado.
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https://www.meteogalicia.gal/datosred/infoweb/caire/informes/ANUAL/GL/InformeAnual2020.pdf

CALIDADE DO AIRE SEGUNDO AS DIRECTRICES DA OMS

MOI ALTO GRAO DE CUMPRIMENTO COAS DIRECTRICES
DE CALIDADE DO AIRE pA OMS

Taboa 20 Calidade do aire segundo as directrices da OMS actualizadas en 2021, 2019-2021

Meta da directriz da OMS Medicion 9 2021 2021
PZ:t(;(;l;l:S (B [P Ol e T Superaci%§3 Hg/m3 Cump]r:ism ento Superaci%r?4 pg/m3 Su4p|?;7'r::]l30n
(PM10) 45 pg/m? de media en 24h" SRR SERn HE 98,08% (:7umprimento 99,18% c:imprimento 98,63% jjmprimento :
_Partl’culas SlHS G SIS EE Reia Superaci%r]\-S pg/m3 Superaci68n 3 ug/m3 Superaciéa 4 ug/m3 Su4p3;?rzl30n
T0Es (P42) 15 pg/m3 de media en 24h? Superacions da meta* 82.74% Efmprimemo SO,BO%ijmprimento 84.38% EZmprimento 84,38%
0zono (03) lzop:?;n:zdeemn;:?;ae:l:ha ST CR e 86,03%2%:}énprimento 98,91%§szprimento 96,99%1Jé§;nprimento
temporada maxima* 7 Superacions da meta* 82,96% cumprimento  75,19% cumprimento 75,19%
l?]ii?:(i)igndoe SUCHURCOE T Redie Superaci%r?S pg/m3 Superaci%ES Hg/m3 Superaci%r?G pg/m3 SUGps;Ia:]i'son
(NO2) 25 ug/m?é de media en 24h? Superacions da metat 82,19% Efmprimemo 85779%25mprimemo 86.85% i?mprimemo 86,85%
)I(Dci?r)g(z(S)C()jZe) GG S g 100% c:)mprimento 100% CL?mprimento 100% ct?mprimento
Monoéxido de 0 0 0

carbono (CO)

4 mg/m3 media diaria®

Superacions da metat

100% cumprimento

100% cumprimento

100% cumprimento

Fonte: Elaboracidn propia a partir de datos proporcionados pola European Environnment Agency (Axencia Europea do Medio Ambiente AEMA), para os anos 2019 a 2021. Figuras elaboracidn propia

(*) No caso destas variables o cumprimento midese segundo as superacions das metas establecidas pola OMS. O seu calculo realizase sobre as medias diarias (das 24 horas do dia) para 0 PMy5 — PM1o — SO, - CO ou sobre a media
diaria de periodos octohorarios para o ozono (Os). Polo tanto existen 8760 valores a estudar por ano e contaminante.

* No Ozono a temporada maxima definese pola media de concentraciéns maximas diarias do Os en periodos de 8 horas durante os 6 meses consecutivos co promedio mébil mais alto.

2 0 obxectivo que se procura con estas metas ou valores recomendados é acadar o percentil 99 é dicir, que unicamente se produzan superaciéns da meta 3 ou 4 dias por ano.
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~ & | DIRECTRICES DA OMS:

METAS INTERMEDIAS

CUMPRIMENTO PRACTICAMENTE TOTAL DA|ULTIMA ME'FA INTERMEDIA (N‘f 4)0, %

1

OMs"T :

Taboa 21 Resumo das recomendacions da OMS respecto as directrices de calidade do aire e obxectivos
intermedios propostos na actualizacion de 2021.

Contaminante

Meta da directriz da OMS
(exposicién)

Medicion

W EENEINEGIES

1

2

3

4

Obxectivo
final das
directrices

Particulas Media anual (pg/m?) Media 70 50 30 20 15
grosas
(PM10) Media en 24h?(pug/m?3) Superaciéns da meta® 150 100 75 50 45
Particulas Media anual (pg/m?) Media 35 25 15 10 5
finas (PM2,5)  \jedia en 24h? (pg/m?) Superaciéns da metal 75 50 375 25 15
Media en 8h?(ug/m?) Superacions da meta 160 120 100 100 100
Ozono (0O3) ;
Mefd!a e? 8h, te;nporada Superacions da meta® 100 70 60 60 60
maxima* (pg/m?)
Dioxido de  Media anual (ug/m?) Media 40 30 20 10 10
nitréxeno
(NO2) Media en 24h?(pug/m?3) Superaciéns da meta® 120 50 25 25 25
Diéxido de g s i 1
xofre (S02) Media diaria® (ug/m?) Superacions da meta 125 50 40 40 40
Monoxido de Media diaria® (mg/m3) Superaciéns da meta* 7 4 4 4 4

carbono (CO)

Taboa 22 Comparativa do nivel de contaminacion do ano 2021 respecto da meta
intermedia n24 e os obxectivos finais das DCA.

Meta intermedia 4

Obxectivos

Cumprimento

Obxectivo final das directrices

Obxectivos

Cumprimento

19

19

Particulas 20 Cumprimento e Superacién 4 pug/m3
grosas (PM10) 4
50 98,90% %5 98,63% cumprimento
) . 10 E 5 9
Particulas finas Cumprimento Superacién 4 ug/m3
(PM2,5) 10 57
25 97,26 15 84,38% cumprimento
11 11
0zono (03) 100 96,99% cumprimento 100 96,99% cumprimento
60 134 60 134
75,19% cumprimento 75,19% cumprimento
. 16
Diéxido de - Superacién 6 ug/ms3 o Superacién 6 pug/m3
nitréxeno (NO2) 25 48 25 48
86,85% cumprimento 86,85% cumprimento
Didxido de 0 0 40 0
xofre (SO2) 100% cumprimento 100% cumprimento
Monéxido de 4 0 4 0

carbono (CO)

100% cumprimento

100% cumprimento

No ano 2021 a OMS publicou unhas directrices con novas referencias para a calidade do aire como se apreciaba anteriormente. Xunto con estas novas directrices establecianse unhas metas intermedias
para facilitar a mellora gradual da calidade do aire e, por tanto, a consecucidn gradual pero significativa de beneficios para a salde da poboacién. As metas intermedias serven para orientar as medidas de

reducion cara 4 consecucién definitiva e oportuna dos niveis indicados nas Directrices de Calidade do Aire (DCA).

Fonte: Elaboracién propia a partir de datos proporcionados pola European Environnment Agency (Axencia Europea do Medio Ambiente AEMA), para os anos 2019 a 2021. Figuras elaboracién propia
(*) No caso destas variables o cumprimento midese segundo as superacidns das metas establecidas pola OMS. O seu calculo realizase sobre as medias diarias (das 24 horas do dia) para o PMz2,5 — PM1o — SO2 - CO ou sobre a media diaria de periodos

octohorarios para o ozono (O3). Polo tanto existen 8760 valores a estudar por ano e contaminante.

* No Ozono a temporada maxima definese pola media de concentraciéns maximas diarias do O3 en periodos de 8 horas durante os 6 meses consecutivos co promedio mdébil mais alto.
2 0 obxectivo que se procura con estas metas ou valores recomendados é acadar o percentil 99 é dicir, que unicamente se produzan superaciéns da meta 3 ou 4 dias por ano.
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- & | MORTALDADE POR CONTAMINACION ATMOSFERICA (NO2)

Figura 42 Clasificacion de mortaldade derivada da contaminacién atmosférica (NO2)
(Recomendacién da OMS 2005: 40 pg/m? rebaixado a 10 pg/m? nas directrices actualizadas en 2021)*

Peor posicionada RANKING Mellor posicionada

719. Pontevedra (20 ug/m?3)
— 721. Ourense (19,5 pg/m?3)
586. Vigo (21,4 pg/m3) — 749. Santiago (18,2 pg/m?)

504. A Corufia (22,1 pg/m?3) 807. Lugo (17,1 pg/m?)

6. Barcelona (38,9 ug/m?3) 7. Mollet del Vallés (40,6 pg/m3) 2~

825. Limerick (14,6 pg/m?3) 2
842. Lorca (14,2 pg/m?)

852. Galway (11,3 pg/m?) £
858. Tromsg (3,4 ug/md)

437. Ferrol (20,3 pg/m3)

1. Madrid (39,2 pg/m’ 128. Leuven (29,1 pg/m?3) £

.

EN BASE AO BO POSICIONAMENTS DE PONTEVEDRA NESTA CLASIFICACION SON

O 0s FALECEMENTOS EVITABLES SUMPRINDO COAS RECOMENDAGIONSANTERIORES DA OMS (2005)

12 0s FALECEMENTOS EVITABLES GUMPRINDOICOASNOVAS DIREGTRICES DA OMS (202])

Iuiss

M Cidades galardoadas co European Green Leaf Award
Baseado no estudo de 1.000 cidades europeas (As grandes cidades normalmente tefien unha area metropolitana que inclte outras cidades, que resultan nas 858 cidades analizadas).
A clasificacion da contaminacion do aire basease nunha puntuacién de carga de mortalidade asignada a cada cidade. As puntuacions obtéfiense mediante un algoritmo que ten en conta as taxas de mortalidade, a
porcentaxe de mortalidade prevenible e os anos de vida perdidos debido a cada contaminante do aire.
*As directrices da OMS publicadas en 2005 foron actualizadas en setembro de 2021 con novos valores obxectivos.
Fonte: Figuras de elaboracidn propia a partir de datos do estudo I1SGlobal — Ranking de Cidades: Khomenko S, Cirach M, Pereira-Barboza E, Mueller N, Barrera-Gémez J, Rojas-Rueda D, de Hoogh K, Hoek G,
Nieuwenhuijsen M. Premature mortality due to air pollution in European cities; an Urban Burden of Disease Assessment. The Lancet Planetary Health, 2021. https://doi.org/10.1016/S2542-5196(20)30272-2.
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- & | MORTALDADE POR CONTAMINACION ATMOSFERICA (PM2,5)

Figura 43 Clasificacion de mortaldade derivada da contaminacién atmosférica (PM2.5)
(Recomendacién da OMS 2005: 10 pg/m rebaixado a 5 ug/m? nas directrices actualizadas en 2021)*

Peor posicionada RANKING Mellor posicionada

695. Pontevedra (10,8 pg/m3)

— 699. Lugo (10,7 pg/m?3)

, .. — 709. Ourense (10,3 pg/m3)
144. la Linea de la Concepcién (15,2 pg/m?) 198. Mollet del Valles (16,6 pg/m?) £ 833, Limerick (7,2 pg/m?) #*

353. Ferrol (12,9 ug/m?) — 835. ﬁalwav (7 pg/m?3) &
— 842. Avila (7 pg/m3)

157. Barcelona (16,8 pg/m?3) 606. Vigo (12,3 ug/m?)

1. Brescia (27,5 pg/md) 402. Leuven (13,8 pg/m?) & - 3
; 31 858. Reykjavik (3,3 pg/m3)
545. A Corufia (12,6 pg/m?) 726. Santiago (9,8 pg/m?) Yk

EN BASE AO BO POSICIONAMENT® DE PONTEVEDRA NESTA CLASIEICACION SON

4 OS FALECEMENTOS EVITABLES CUMPRINDO COAS RECOMENDACIONS ANTERIORES_DA OMS (2005)

24 OS FALECEMENTOS EVITABLES CUMPRINDO COAS IN[@)VANS DIRECTRICES DA OMS (202})

Isis
Mr Cidades galardoadas co European Green Leaf Award
EUROPEAN
Baseado no estudo de 1.000 cidades europeas (As grandes cidades normalmente tefien unha area metropolitana que inclte outras cidades, que resultan nas 858 cidades analizadas).
A clasificaciéon da contaminacién do aire basease nunha puntuacién de carga de mortalidade asignada a cada cidade. As puntuacidns obtéfiense mediante un algoritmo que ten en conta as taxas de mortalidade, a
porcentaxe de mortalidade prevenible e os anos de vida perdidos debido a cada contaminante do aire.
*As directrices da OMS publicadas en 2005 foron actualizadas en setembro de 2021 con novos valores obxectivos.
Fonte: Figuras de elaboracidén propia a partir de datos do estudo ISGlobal — Ranking de Cidades: Khomenko S, Cirach M, Pereira-Barboza E, Mueller N, Barrera-Gomez J, Rojas-Rueda D, de Hoogh K, Hoek G,
Nieuwenhuijsen M. Premature mortality due to air pollution in European cities; an Urban Burden of Disease Assessment. The Lancet Planetary Health, 2021. https://doi.org/10.1016/S2542-5196(20)30272-2.
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~ & | AVALIACION DA CALIDADE DO AIRE DE PONTEVEDRA

ElEVADOCUMPRIMENTO DOS LIMIARES, VALORES

LIMITES E OBXECTIVOS DEFINIDOS NA LEXISLACION VIXENTE
PARA A PROTECCION DA SAUDE

Taboa 23 Media anual e avaliacién dos contaminantes medidas para a avaliacion da calidade do aire segundo Meteogalicia, 2018 a 2021

Avaliacio

Avaliacion Avaliacion n Avaliacién

DIOXIDO DE XOFRE (SOy) proteccion da satde humana 1,2 pg/m3 <LIA 1,5 pg/m3 <LIA 1,2 pg/m3 <LIA 1,8 pg/m3 <LIA
DIOXIDO DE XOFRE (SO) proteccion da vexetacion. 1,2 ug/m3 <LIA 1,6 ug/m3 <LIA 1,6 ug/m3 <LIA 1 pug/m3 <LIA
DIOXIDO DE NITROXENO (NO>) 22 ug/m3 <LIA 18 pg/m3 <LIA 15 pg/m3 <LIA 17 pg/m3 <LIA
OXIDOS DE NITROXENO (NOx) 39 pg/m3 34 pg/m3 25ug/m3 | NC-LSA 30 ug/m3 [ NC-LSA
PARTICULAS (PMio) 19 ug/m3 LSA - LIA 18 pg/m3 LSA - LIA 16 ug/m3 <LIA 19 pg/m3 <LIA
PARTICULAS (PMzs) 11 pg/m3 <LIA 11 pg/m3 <LIA 8,8 ug/m3 <LIA 9,4 pug/m3 <LIA
OZONO (0O3) 68 pg/m3 62 ug/m3 51 pg/m3 <OLP 37 pg/m3 <OLP
MONOXIDO DE CARBONO (CO) 0,3 mg/m3 <LIA 0,37 mg/m3 <LIA 0,31 mg/m3 <LIA 0,34 mg/m3 <LIA
BENCENO (CsHe) 0,01 pg/m3 <LIA 0,01 pg/m3 <LIA 0,01 ug/m3 <LIA 0,01 pg/m3 <LIA
BENZO(a)PIRENO (BaP) Non medido na estacién de Pontevedra

METAIS PESADOS: Arsénico, Cadmio, Niquel, Chumbo, Mercurio Non medido na estacién de Pontevedra

Fonte: Elaboracion propia a partir dos Informes de calidade do aire 2018-2021 publicados por Meteogalicia.

Para os diversos contaminantes que se miden en calidade do aire, a lexislacion establece obxectivos de calidade, segundo os informes de
Meteogalicia, en 2021 todos os contaminantes atopabanse por debaixo do Limiar Inferior de Avaliacién coa excepcién dos éxidos de nitréxeno,
que se atopan entre o Nivel Critico e o Limiar Superior establecido. Dende 2020 a avaliacién tamén mellorou nas particulas PMig respecto aos
valores de anos previos e avaliouse un novo limiar no Os; que se sitia en Pontevedra no escalafén mais baixo do seu baremo.
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Taboa 24 Lenda de interpretacion dos limiares e valores limites e obxectivos definidos na lexislacion vixente para a proteccion da saude.

Contaminante

50;

NO,

PMio

PMys
Pb

co

CeHs

0s

As

cd

Ni
B(a)P

Valor limite (VL)

Valor obxectivo (VO)

Limiar de alerta
Media horaria (VLH)
Media diaria (VLD)

Limiar de alerta (3 horas

consecutivas en area
representativa de 100
km ou zona ou
aglomeracion enteira)

Media horaria (VLH)
Media anual (VLA)

Limiar de alerta (3 horas

consecutivas en area
representativa de 100
km ou zona ou
aglomeracion enteira)
Media diaria (VLD)
Media anual (VLA)
Media anual (VLA)
Media anual (VLA)

Maximo diario das
medias mobiles
octohorarias (VL)

Media anual (VLA)

Maximo diario das
medias mdbiles
octohorarias (VO)

Limiar de informacion
(promedio horario)

Limiar de alerta
(promedio horario)

Media anual (VO)
Media anual (VO)
Media anual (VO)
Media anual (VO)

Concentracién

350 pg/m?
125 pg/m?

500 pg/m?

200 pg/m?
40 pg/m?

400 pg/m?

50 pg/m*
40 pg/m?
25 pg/m?
0,5 pg/m’

10 mg/m?
5 ug/m’

120 pg/m’

180 pg/m?

240 pg/m’

& ng/m*
5 ng/m?
20 ng/m’
1ng/m?

Fonte: Meteogalicia, informes de calidade do aire

Nimero de
superacidns
maximas

24 horasfano
3 diasfano

18 horas/ano

35 dias/ano

25 dias/ano
(nun promedio
de 3 anos)

Ano de
aplicacion

2005

2010

2005

2015
2005

2005

2010

2010

2013
2013
2013
2013

Limiares dos contaminantes

S02
(proteccion
humana)
S02
(proteccion
vexetacion)

<LIA <LIA
LSA-LIA LSA-LIA
VL-LSA NC-LSA
>VL

n2>125 ug/m?3(vL)

ne > 75 ug/m? (LSA)

n2 > 50 ug/m? (LIA) (medido
en nimero de superacions
diarias dos limiares)

NC-LSA (20-12 ug/ m?)

LSA-LIA (12-8 ug/ m?)

<LIA (<8 ug/m?3)

VLASA (40-32 ug/m?)

LSALIA (32-26
ug/m’)

<LIA (<26 ug/m3)

NC-LSA (30-24 pg/m?)

LSALIA (24-19,5
ug/m?)

<LIA (<19,5 ug/m?)

>VL (40 ug/m?3)

VL-LSA (40-28 pug/m>)

LSA-LIA (28-20 ug/m?

<LIA (<20 ug/m?3)

VLLSA (25-17 ug/m?)

LSALIA (17-12
ug/m’)

<LIA (<12 ug/m3)

VL-LSA (10-7 mg/m?)

LSA-LIA (7-5 mg/m?)

< LIA (<5 mg/m?3)

VL-LSA (5-3,5 ug/m?)

LSA-LIA (3,5-2 ug/m?)

<LIA (<2 ug/m?3)

>VO (>120 ug/m?* mdis
de 25 ocasidns ultimos
3 anos)

<OLP

VO-OLP

VO-OLP >120 ug/m?
en menos de 25
ocasidns ultimos 3
anos

<OLP mdxima diaria das
medias octohorarias non
superior a 120 ug/m3

Por debaixo do Limiar Inferior de Avaliacion

Entre o Limiar Inferior e o Limiar Superior de Avaliacion

Entre o Limiar Superior de Avaliacion e o Valor Limite ou Nivel Critico

Por enriba do Valor Limite ou Nivel Critico

Supera o valor obxectivo

Entre o valor obxectivo e o obxectivo a longo prazo

Por debaixo do valor obxectivo a longo prazo
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EFECTOS DOS CONTAMINANTES NA SAUDE

Figura 44 Efectos dos contaminantes na saude e estado de situacion segundo a lexislacion vixente e baremos aplicados por Meteogalicia, 2020.

Causa broncoconstricién, bronquite e

traqueite. Agrava enfermidades
respiratorias e
cardiovasculares existentes.

-
‘ 1,2 mg/m3

0 superacions do Limiar

R

VL LSA

NO,: Irrita as vias respiratorias.
Causa bronquite e pulmonia.

Reduce significativamente
a resistencia respiratoria

as infeccions.
[ VL-LSA  LSA-LIA —
® 15 ug/m?

CO: Inhabilita o transporte de
osixeno cara as células. Provoca
mareos, dor de cabeza,
nauseas, estados de
inconsciencia e incluso a morte.

1
<A

0,31 mg/m3

[ VL-LSA  LSA-LIA

Benceno: Produce efectos nocivos
na médula ésea. Asdciase co
desenvolvemento de leucemia mieloide.
Dana o sistema inmunoldxico.

Nas mulleres, pode provocar
irregularidades na matriz. ‘
En mulleres embarazadas,

o benceno pode pasar do sangue
da nai ao feto.

1
<A ] i,
® 0,01 ug/m®

[ VL-LSA  LSA-LIA

03:

Pb:

=—25°

Irrita o sistema respiratorio. Reduce a funcién pulmonar.
Agrava a asma. Inflama e dana as células que recobren os
pulmons. Agrava as enfermiade pulmonares crénicas.
Causa dano pulmonar permanente.

Asdciase directamente a incrementos na mortalidade.

Media anual: 51 pg/m?

Causa retraso na aprendizaxe e alteraciéns da conduta.

Non medido en estacions de Pontevedra

Agravan a asma. Favorecen as enfermidades respiratorias

e cardiovasculares. En mulleres embarazadas poden
ocasionar diminucion no tamafio do feto e, unha vez nacido,
reducion da funcién pulmonar. Aséciase directamente a
incrementos da mortalidade en tédolos grupos de poboacion.

1
LSA-LIA [SEANN
‘ 16 pg/m?

>VL VL-LSA

Ingresan na rexion mais profunda do sistema respiratorio.
Agravan a asma. Reducen a funcién pulmonar. Estan asociadas
co desenvolvemento da diabetes. Existe unha relacion coa
mortalidade en todolos grupos de poboacién. En mulleres
embarazadas poden ocasionar a diminucién no tamafio do
feto e unha vez nacido, a reducién da funcién pulmonar.
i

8,8 ug/m?

| VL-LSA LSA-LIA

Lenda de interpretacién: VL-Valor Limite, LSA-Limiar Superior de Avaliacion, LIA-Limiar Inferior de Avaliacidn
Ilustracidn de elaboracidn propia a partir de figura de efectos dos contaminantes na saude do Informe de calidade do aire na Cidade de México, informe 2010



~ & | FONTES DOS CONTAMINANTES DO AIRE

Figura 45 Fontes dos distintos contaminantes

co Natural: Procesos, sobre todo pola oxidacion parcial do metano (CH4) que se
forma na descomposicién da materia organica por fermentacion.
. Antropoxénica: A fonte principal son os motores de combustidn interna dos
vehiculos. Fontes secundarias son a actividade industrial, a calefaccion dos
fogares e a combustion de desperdicios

S02 Naturais: os volcans.
Antropoxénicas: combustibles fosiles e biocombustibles que contefien xofre,
‘ que se utilizan para a calefaccion dos fogares, a xeracion de enerxia
NO2, NOx

estacionariae o trasporte.

Antropoxénicas: Os procesos de combustion a altas temperaturas son as
fontes principais da stda formacién. Principalmente proceden do tréafico
rodado, as fontes industriais tamén xogan un papel importante, no caso das
cidades, as fontes domésticas e o uso das calefaccidns (combustibles fésiles e
biocombustibles que contefien xofre), supofien outra achega que debemos
ter en conta.

03 Naturais: Tormentas e tamén descenso do ozono estratosférico.
Antropoxénicas: Incendios, actividades industriais e transporte que emiten
. 0s precursores que xunto coa radiacion solar forman o ozono.

Pb As principais fontes de emisions antropoxénicas do Pb en escala global
inclden a combustidén de combustibles fésiles procedentes de, por exemplo,
. o trafico, a eliminacion de residuos e a producion de metais non ferrosos,
ferro, aceiro e cemento

C6H6

madeira.

Fonte: Elaboracidn propia a partir de Meteogalicia.

Antropoxénica: A stUa maior fonte e a combustién incompleta de combustibles.
» Outras fontes son a calefaccion dos fogares, o refinado do petroleo e a
manipulacién, distribucion e almacenamento de gasolina, a combustion de

PM10 e PM2,5 s

Naturais: as particulas primarias naturais tefien orixe nas emisiéns naturais fuxitivas dos solos.
A composicion quimica e mineraloxica destas particulas varia dunha rexion a outra
dependendo das caracteristicas e composicion dos solos.

* Po africano do deserto do Sahara € unha das fontes naturais de particulas en suspension da
atmosfera. As condicidons extremadamente secas e calidas do Sdhara forman turbulencias
capaces de propulsar o po a unha altitude de 4 a 5 km. As particulas poden permanecer
semanas ou meses a esas altitudes e a mitdo o vento as espalla por toda Europa.

* A superficie dos mares e océanos son fonte de particulas xeradora do aerosol marifio e
nalgunhas zonas costeiras pode representar ata o 80% das particulas suspendidas na
atmosfera. Compoéfiense sobre todo de sal, que os fortes ventos lanzan ao aire.

Antropoxénicas: As principais fontes antropoxénicas de material particulado atépanse en zonas

urbanas e industriais.

* Tréfico: emisidns dos motores de vehiculos, desgaste pavimento, pneuméticos, freos.

* Actividade industrial: combustibles fosiles, fundicion de metais como cobre ou zinc,
producion de cemento, cerdmica e ladrillos, manipulacién materiais pulverulentos,
transporte en zonas industrias.

* |ncendios (que tamén poden ser por causa natural) son unha importante fonte de particulas
gue provocan contaminacion atmosférica.

Figura 46 Ciclo de vida dos contaminantes atmosféricos

CO2/ CO
SO« / NOx

contaminantes
primarios

temperatura
luz solar

fontes
naturais

T

. choiva‘acida | \
sTg foloquimlc\

Fonte da ilustracion: Climantica.org.

fontes
antropoxénicas
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INDICE DE CALIDADE DO AIRE

'DIAS CONCatipAD

OU FAVORABLE EN 2021

Figura 47 Dias segundo a calidade do aire, 2019-2021

2018

6,03% _ - 0,:00%
\ /  0,00%

._\...\ /_ 0,00%

2020
_0,00%
/ _ 0,00%

/o000

4,10% _
".

\
\

5,74%

6 304
10,96% __ 6,58%

21,04%

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos proporcionados pola European Environnment Agency (Axencia Europea do Medio Ambiente AEMA), para

os anos 2019 a 2021. Figuras elaboracion propia.

Nota: O indice da Calidade do Aire (ICA), consiste nun valor adimensional, calculado a partires de informacién procedente da lexislacién vixente
relacionada cos distintos contaminantes atmosféricos, cuxo principal obxectivo é facilitar @ poboacién a comprension da informacion relacionada coa
contaminacién do aire. Esta pensado para que dunha ollada se obtefia informacién inmediata do estado da calidade do aire. O ICA reflexa o impacto
potencial da calidade do aire sobre a satde. Por ese motivo, asignaselle a peor categoria, en termos de calidade do aire, de calquera dos contaminantes
que se tefien en consideracion para a sta estimacion. De acordo co indice de Calidade do Aire Europeo e a stia metodoloxia, mais exixente que a que
se vifia empregando en Espafia e que é obrigatoria en todo o territorio da Unidn Europea para unificar criterios, a calidade xeral do aire en Pontevedra

é considerada como favorable (cun 73,70% dos dias neste rango).

6,30%

DO AIRE B®A

2021

\

0,27%
0,00%
0,00%

13,15%
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de25pum
(PM2s)

Particulas
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(PM1g)
Didxido de
nitréxeno
(NOz)

Ozono (03)
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xofre (SO3)

Boa

= Favorable
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m Moi Mala
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Lenda segundo o European Air Quality Index da
European Enviroment Agency
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Pésima

150-1200

340-1000

380-800

750-1250




Xaneiro
Febreiro
Marzo
Abril
Maio
Xufio
Xullo
Agosto
Setembro
QOutubro
Novembro
Decembro

Xaneiro
Febreiro
Marzo
Abril
Maio
Xufio
Xullo
Agosto
Setembro
Qutubro
Novembro
Decembro

Xaneiro
Febreiro
Marzo
Abril
Maio
Xufio
Xullo
Agosto
Setembro
Qutubro
Novembro
Decembro

Téaboa 25 indice de calidade do Aire Europeo, 2019, reconto mensual e detalle diario
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Téaboa 28 indice de calidade do aire de Pontevedra, detalle da medicién maxima diaria rexistrada para cada contaminante que se ten en conta no célculo do ICA Europeo. 2021

Calidade do aire de Pontevedra - icA Europeo
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Fonte: Elaboracion propia a partir de datos proporcionados pola European Environnment Agency (Axencia Europea do Medio Ambiente AEMA), para os anos 2019 a 2021. Figuras elaboracién propia.
O nivel horario mais alto do ICA nun dia determina o nivel diario que se ten en conta.
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~ & | CONTAMINACION ACUSTICA

Os valores ditrno e de tarde atépanse por debaixo dos 65 dB e o nocturno é algo superior a 55 dB. Tratase dunha das estaciéns da rede do ruido onde se
acada un valor residual inferior a 40 dB, o que a sUa vez esta relacionado co baixo valor do indice de ruido nocturno. A diferenza entre L10 e L90 é claramente
superior aos 10 dB, e o indice L50 esta preto do L10, o que é sintoma de zona de impacto acustico elevado de actividade, pero dita actividade non parece
relevante debido aos mencionados valores baixos dos distintos pardmetros.

Téboa 29 indices de ruido no concello de Pontevedra, 2012-2021 (dB)

Fonte: Elaboracion propia en base a datos de Meteogalicia: Informes de ruido ambiental.

Débese ter en conta que a estacion da Rede de ruido da Xunta de Galicia en Pontevedra atopase na zona de Campolongo dende abril de 2015 (considerada zona verde), con anterioridade a estacion situabase en Mollabao.
Lresidual: valor de fondo natural (da zona). Calculase como aproximacidn estatistica do percentil 90 de todos os valores minimos (10 minutais) diarios da serie anual.

L10: indice que representa o percentil 90 de todos os datos da serie analizada. Tamén se denomina ruido transitorio da devandita actividade.

L90: indice que representa o percentil 10 de todos os datos da serie analizada. Tamén se denomina ruido de fondo da actividade.

L50: mediana de valores de ruido. Tratase do valor central de todos os datos da serie analizada, sendo unha referencia dos valores de ruido discriminando aqueles puntuais extremos. E o parametro que mellor reproduce as

hipdteses do informe.

indice de ruido

Dia (Ld)
Tarde (Le)
Noite (Ln)

Ponderado de ruido dia-tarde-noite (Lden)

Ruido transitorio (L1o)
Mediana de valores (Lso)
Ruido de fondo (Lgo)

Valor de fondo natural (Lresidual)

Mollabao
2012 | 2013
67,4 66,9
67,0 66,3
60,8 60,0
69,7 69,1
68,4 67,9
66,4 65,7
57,9 56,9
46,5 46,1

66,9
66,3
59,9
69,0

68,0
65,8
56,5
44,6

58,7
57,4
50,4
60,1

59,3
56,5
46,6
38,6

58,1
56,8
49,7
59,4

59,0
55,8
45,7
37,6

59,0
57,3
50,1
60,1

59,5
56,5
45,6
37,7

Campolongo

58,5
57,7
55,5
62,7

59,7
56,6
46,6
39,0

59,2
58,4
57,0
63,9

62,6
57,1
44,1
39,1

58
57
56
63

61
56
41
37

59
57
56
63

61
57
43
38
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Figura 48 indices de ruido no concello de Pontevedra, 2021
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Figura 49 indices de ruido natural e minimo absoluto de Pontevedra, 2015 -2021
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Figura 50 indices de ruido no concello de Pontevedra por trimestre, 2015-2019
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Fonte: Informes de ruido ambiental 2015-2021 de Meteogalicia.
Nos meses de maio e xuiio de 2019 acadaronse valores nocturnos excesivamente elevados para a zona, por mor de
picos de intensidade, que afectan a todo un periodo
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DE RUTAS el

PASOMINUTO

o AL ITEY.

g =

Taboa 30 Itinerarios do pasominuto de Pontevedra.

Totais sen contar traxectos de volta

Circular Centro Histérico
Prazas Centro Historico
Circular Alameda
Montero Rios
Pte. Santiago-Corbaceiras
Corbaceiras-Av.Marin
Pte. Santiago - Av. Marin
Campolongo-Estacions
Estaciéns-Tomeza
Campolongo-Tomeza
9 Circular Rio Rons
10 Circular Xunqueira Alba
9+10 Pte. Correntes - Xunqueira Alba
11 Circular Illa do Covo
12 Pasarela - Bombeo
11+12 Illa - Bombeo
Circular Tirantes - Pasarela
Tirantes - Praia uvial
Praia Fluvial - Estacion bombeo
B Tirantes - Estacion Bombeo
16 Estacién bombeo - Bora
25 (-9 Praia Fluvial - Bora
S LN Gl Tirantes - Bora
17 Praia-Circular Miradoiro
18 Paseo do Miradoiro
Praia fluvial - Paseo Miradoiro
19 Circular Pontillon do Castro
20 Subida a estatua do canteiro
Pontillén e Subida

Fonte: pasominuto do Concello de Pontevedra..

Lonxitude Pasos Duracion

57,37 km
1,6 km
2,2 km
840 m
283 m
1,6 km (ida e volta 3,2 km)
1,1 km (ida e volta 2,2 km)
2,7 km (ida e volta 5,4 km)
0,8 km (ida e volta 1,6 km)
1,8 km (ida e volta 3,6 km)
2,6 km (ida e volta 5,2 km)
1,6 km
2,4 km
4 km
1,9 km
1,7 km (ida e volta 3,4 km)
3,6 km(ida e volta 5,3km)
1,1 km
1,5 km (ida e volta 3 km)
1,7 km (ida e volta 3,4 km)
3,2 km (ida e volta 6,4 km)
2,4 km (ida e volta 4,8 km)
4,1 km(ida e volta 8,2 km)
5,6 km (ida e volta 11,2 km)
1,5 km (ida e volta 3 km)
250 m (ida e volta 500m)
1,7 km (ida e volta 3,4 km)
2,8 km
0,8 km
3,6 km

93.315
2.530
3.410
1.260
425
2.460 (ida e volta 4.920)
1.690 (ida e volta 3.380)
4.150 (ida e volta 8.300)
1.210 (ida e volta 2.420)
2.770 (ida e volta 5.540)
3.980 (ida e volta 7.960)
2.540
3.600
6.140
2.850
2.615 (ida e volta 5.230)
5.465 (ida e volta 8.080)
1.650
2.310 (ida e volta 4.620)
2.560 (ida e volta 5.120)
4.870 (ida e volta 9.740)
3.680 (ida e volta 7.360)
6.240 (ida e volta 12.480)
8.550 (ida e volta 17.100)
2.380 (ida e volta 4.760)
390 (ida e volta 500)
2.770 (ida e volta 5.540)
4.200
1.210
5.410

16,95 horas
28 min
38 min
14 min
4 min
27 min (ida e volta 1 h)
19 min (ida e volta 40 min)
46 min (ida e volta 1h 32 min)
13 min (ida e volta 30 min)
30 min (ida e volta 1h)
45 min (ida e volta 1 h 15 min)
28 min
40 min
1 h 8 min
31 min
29 min (ida e volta 1 h)
1h (ida e volta 1 h 30 min)
18 min
25 min (ida e volta 50 min)
28 min (ida e volta 55 min)
50 min(ida e volta 1h 40 min)
40 min (ida e volta 1h 20 min)
1h 8 min(ida e volta 2h 16 min)
1h 33min (ida e volta 3h 6 min)
26 min (ida e volta 52 min)
3 min (ida e volta 6 min)
30 min (ida e volta 1h)
45 min
13 min
58 min

61



Figura 51 Itinerarios do pasominuto de Pontevedra

Ponte
Correntes

1,6 km
2.460 pasos
27 min

Ponte
Santiago

1,6 km
2.530 pasos
il 28 min

Alameda

Peregrina

Corbaceiras 283 m 1.260 pasos
425 pasos 14 min

4 min

1,1 km
1.690 pasos
19 min

Campolongo

800 m
1.210 pasos

Av. Marin 13 min

Estacions

24km
3.680 pasos
40 min

Bora

Estacion
Bombeo

1,7 km
2.560 pasos
28 min

1,5 km
2.380 pasos
26 min

Parque
Miradoiro
Monte Porreiro

1,9 km
2.850 pasos [if]
31 min

1,1 km
1.650 pasos [E]|
18 min

Ponte
Tirantes

©

Todos os itinerarios
son accesibles para
persoas con
mobilidade
reducida, agds o
treito 8 (Estacions-
Tomeza), da Senda
do Gafos

1,8 km
2.770 pasos
30 min

W pasominuto’
|

Tomeza
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OUTROS ROTEIROS E ITINERARIOS

Taboa 32 Roteiros en Pontevedra.

Sendeiro dos Gafos

Xunqueira de Alba

Rio Lérez

Rio Almofrei

Encoro do Pontillédn do Castro
Roteiro natural e patrimonial de Ponte Sampaio
Rio Verdugo

Entre as rias de Vigo e Pontevedra
Serra da Fracha

Lago de Castifieiras

Enseada de San Simdn

Foxo do Lobo

Fonte: Concello de Pontevedra.

Percorrido

(m)

6.000

5.300

5.900

5.100

5.400

18.449

8.300

22.000

5.200

3.800

8.300

Duracién

2 horas

1 hora e media

2 horas

2 horas

2 horas

4 horas e media

3 horas e media

5 horas e media

2 horas e media

1 hora e media

1 hora

4 horas

Dificultade

baixa

baixa

baixa

media

media

media

baixa

media

baixa

baixa

baixa

+93

DE RUTAS E ITINERARIOS

Taboa 31 Outros Itinerarios predefinidos en Pontevedra.

Pontevedra Monumental
Roteiro Pintos

Roteiro Sarmiento
Roteiro Castelao

Rota das Moureiras
Roteiro dos Bolechas

Fonte: Concello de Pontevedra.
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Figura 52 Roteiros en Pontevedra

Sendeiro dos Gafos Xunqueira de Alba Rio Lérez Serra da Fracha Encoro do Pontillon do Castro

Rio Verdugo Lago de Castiiieiras Foxo do Logo
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METROMINUTO

Figura 53 Metrominuto de Pontevedra
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metrominuto
Pontevedra

Movete coa tia propia enerxia.

33 UBICACIONS CONECTADAS

+50 pERCORRIDOS:

QUE FAN UN TOTAL DE 43 KM

EQUIVALENTES A 1 0 HORAS

Distancias e tempos camifiando pola cidade.

Tempos aproximados para caminar, calculados sobre a
base de 5 km/h de media.

Fixate na cor do traxecto, a distancia e o tempo que
aproximadamente che levara percorrelo.
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BUS URBANO

4.663 cIDADANS DISPONEN

m Estacions - A Xunqueira - Monte Porreiro

Praza de Galicia - Montecelo - Monte Porreiro

Figura 54 Mapas de lifias de transporte publico
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Fonte: Concello de Pontevedra. Lifias de transporte actualizado a outubro de 2021.
Tarxeta de transporte urbano actualizado a xullo de 2022.
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Taboa 33 Aparcadoiros para bicicletas

O 00NV WN

L e
oo b WNEFE O

[y
~

N NNN PR
W N = O W

CSC

Facultade de deportes

Rua Espincelo (Xunta de Galicia)
Rua Cruz Vermella

Rua Sierra (1)

Rua Sierra (2)

Rua Virxe do Camifio

Rua Estrada

Pabellén dos deportes

CNP

Rua Joaquin Costa (Hospital)
Rafael Areses (illa das esculturas)
Sanchéz Cantén

Rua Sagasta

Colegio Vidal Portela

Playa Fluvial

Conservatorio Profesional Manuel
Quiroga

Fray Juan de Navarrete

RuUa do Padre Fernando Olmedo
Rua Eduardo Pondal (Estacion tren)
Rda Camifio de Ferro (1)

Rua do Bardo

Rla Eduardo Pondal (Praza Maios)

8
8
5
5
5
6
8
8
3
5
5

24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

Rua Estacién (Ximnasio Budo)
Avenida Matos

Xardins de Vicenti

Paseo de Valle-Incldn

Rua Bastida

Cruz Gallastegui

Praza de Barcelos

Rua Santa Clara

Paseo de Colén

Rla Rodriguez Seoane (1)

Rua Rodriguez Seoane (2)

Rua Reina Victoria

Rua Padre Luis Maria Ferndndez
Rua Gaiteiro Ricardo Portela
Rla Fray Tomas de Sarria

Rua Francisco Tomas y Valiente
Colexio Salvador Moreno

Rda Simdn Bolivar

Rua Suecia

RlUa Maestranza

Rda Augusto Gonzalez Besada
Celso Emilio Ferreiro (multiusos)
Rua Celso Emilio Ferreiro (campos 1 e 2)

47
48
49
50
51

52

53
54
55
56
57
58
59

60

61

62
63
64
65

66

67
68

Benito Corbal con Cobian Arenal
Benito Corbal con Cobian Roffignac
Rua Xeneral Martitegui con Maestranza
Rua Xeneral Martitegui

RUa Xeneral Gutiérrez Mellado

Rua Senen Sobral con Marqués de
Valterra

Rua Senen Sobral con Montero Rios
Instituto Xunqueira Il

Fac. de Forestais (entrada)

Fac. de Forestais (resgardados)

Rua Benito Corbal con Sagasta

Rua Benito Corbal con Javier Puig
Rua Lepanto

Avda. Xeneral Antelo Rubin (CEIP
Campolongo)

Centro Integrado de Formacién
Profesional A Xunqueira

IES A Xunqueira |

Estacién de autobuses

Rua Condesa Pardo Bazan

Rua Loureiro Crespo

Rua Loureiro Crespo (parking do
Hospital)

Xefatura Policia Local

Parque infantil Tomeza

Fonte: Elaboracién propia completada con informacién do PMUS do Concello de Pontevedra e consultas propias. Figuras elaboracion propia. Actualizado a xullo de 2022
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REDE DE APARCADOIROS DE XESTION PRIVADA

Figura 56 Rede de aparcadoiros de xestion privada na cidade de Pontevedra

Taboa 34 Parkings de xestion privada.

N° de prazas

4.334
Praza Espafia 325
Alameda 365
Campatd - o iogarls Central 415
Campolongo 709
Zona Monumental 220
dame Santa Clara 203
ol Barcelos 600
Estacién 282
Miranda 120
Plaza 125
Venezuela 250
o o ”“"::m Costa Giraldez 120
| b LG México 200
Campalengo R. Blanco Amo Veteris. 400

Pz.Espafia . Alameda

$ta.Clara f
Venezuela R
As diferentes cores Adif-Reate R. Eduardo Pondal
definen os itinerarios

Fonte: Concello de Pontevedra e consultas realizadas.

recomendados

Ourease
segundo o3 lugares Ap8Ser ; Vige Poste Caidelas
de procedencia dos Vilsdos Bors
vobiculos Porte Sampats s

Figesiride A Canitohva
Salcedo Figeeiriés




REDE DE APARCADOIROS DISUASORIOS

Taboa 35 Aparcadoiros disuasorios, 2020 Figura 57 Rede de aparcadoiros disuasorios na cidade de Pontevedra, 2020

N° de prazas Estado
1.953
A Parda 100 En servicio
Estacion - Juzgados 100 En estudio
Recinto Ferial 470 En servicio
Pabellon municipal 275 En servicio
Tafisa 1 - Jose Malvar 66 En servicio
Tafisa 2 - Garzan 150 En servicio
Mollavao 185 En servicio
Muelle Corbaceiras 160 En servicio
Alexandre Boveda 155 En servicio
Pasaron 100 En servicio
Valdecorvos - Fragas 52 En servicio
Martin Cédax - Costas 40 En servicio
Instituto Torrente Ballester 100 En servicio

Fonte: Datos do Concello de Pontevedra. Figura de elaboracion propia. Consultado en decembro 2020.
e  Aparcadoiros de servizos: Poden aparcar gratis todos os vehiculos (particulares e industriais), durante 15 minutos, entre as 8 e as 13:30 e entre
as 16:30 e as 21 horas. Mediodia e noites, libre. Unhas 400 prazas no centro da cidade
e  Aparcadoiros de carga e descarga: Unhas 130 areas para vehiculos industriais. Maximo 30 minutos, entre 8 e 13:30 e 16:30 e 21 horas
e Acceso comercial ao Centro Historico: SO vehiculos de carga e descarga de mercadorias. De 8 a 12 e 16 a 18 horas.
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PARQUE DE VEHICULOS

Taboa 36 Parque de vehiculos do Concello de Pontevedra, 1998-2020

1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Total de Vehiculos 42.430 43.975 45.047 46.238 47.386 47.915 49.678 51.253 52.506 55.335 56.720 54.600 54.799 54.792 54.440 53.429 53.145 53.137 53.778 54.578 55.425 56.460 56.973

Turismos 34.349 35.454 36.203 37.227 38.076 38.479 39.692 40.603 41.122 42.895 43.805 41.446 41.584 41.480 41.264 40.478 40.233 40.237 40.733 41.305 41.865 42.750 42.980
Camidns e

furgonetas 5.113 5.364 5.546 5.681 5.846 5.901 6.157 6.358 6.530 6.917 6.935 6.869 6.817 6.777 6.628 6.464 6.354 6.310 6.324 6.358 6.413 6.422 6.479
Autobuses 206 206 180 97 103 98 103 112 117 125 130 131 131 121 126 117 107 113 124 119 123 123 126

Motos 1.787 1.855 1.974 2.029 2.070 2.063 2.179 2510 2960 3.492 3.900 4.164 4.322 4.466 4.576 4.582 4.654 4.749 4.881 5.022 5219 5.423 5.627

Tractores industriais 186 204 212 225 243 265 274 286 308 330 333 343 323 318 297 278 270 276 273 289 297 308 305

Outros 789 892 932 979 1.048 1.109 1.273 1.384 1.469 1576 1617 1.647 1.622 1.630 1549 1510 1527 1.452 1.443 1.485 1508 1.434 1.456

Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE: Ministerio del Interior. Direccién General de Trafico. Extraido de http://www.dgt.es. Figuras elaboracion propia.
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Figura 58 Parque de vehiculos do concello de Pontevedra, 1998
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Figura 59 Parque de vehiculos do concello de Pontevedra, 2020
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Figura 60 Parque de vehiculos segundo tipoloxia, 1998-2020
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PARQUE DE VEHICULOS: RATIOS

DESCENSO DO RATIO DE - GRAO.DE MOTORIZACION*:
TURISMOS POR FOGAR B83 vericuios

160 EN2007E 1,80 En2019 POR.CADA 1.000 FABITANTES

Taboa 37 Ratios do parque de vehiculos do Concello de Pontevedra, 2007-2020

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Taxa de vehiculos por cada 1000hab (Galicia) 665,62 681,21 669,89 679,13 685,64 691,16 689,62 696,38 704,39 718,76 735,29 751,76 766,73 776,12

Taxa de vehiculos por cada 1000hab

(Pontevedra) 689,95 702,42 669,31 668,44 664,95 65841 644,24 640,72 643,78 651,47 660,18 669,37 680,00 684,28

Taxa de turismos por cada 1.000hab. (Galicia) 517,49 527,08 513,01 518,84 522,80 526,79 524,70 528,21 53530 54595 558,12 569,64 579,71 585,03

Taxa de turismos por cada 1.000hab.
(Pontevedra)

Grao de motorizacién (turismos+ motocicletas)
por cada 1.000hab. (Galicia)

Grao de motorizacién (turismos+ motocicletas)
por cada 1.000hab. (Pontevedra)

Taxa de vehiculos por fogar

(Pontevedra)

Taxa de turismos por fogar

(Pontevedra)

534,84 542,48 508,07 507,24 503,40 499,06 488,07 48505 487,49 493,44 499,63 50560 514,88 516,21

553,46 567,03 555,32 563,46 569,29 574,64 573,40 578,46 587,41 599,97 614,38 628,34 641,22 649,27

578,38 590,78 559,11 559,96 557,60 554,40 543,32 541,16 545,03 552,57 560,38 568,63 580,19 583,80
2,06 2,09 1,96 1,95 1,78 1,97 1,71 1,76 1,65 1,67 1,79 1,72 1,78 1,72

1,60 1,61 1,49 1,48 1,34 1,50 1,30 1,33 1,25 1,26 1,35 1,30 1,35 1,30

Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE: Ministerio del Interior. Direccién General de Tréfico. Extraido de http://www.dgt.es. Figuras elaboracién propia.
* Seguindo a metodoloxia da Axenda Urbana Espafiola, o grao de motorizacidn ten en conta turismos e motocicletas.
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Figura 61 Taxa de vehiculos por cada 1.000 habitantes, 2004-2020
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Figura 63 Taxa de turismos por fogar e por habitante, 2007-2018
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Figura 62 Taxa de turismos por cada 1.000 habitantes, 2004-2020
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Figura 64 Grao de motorizacion (turismos + motocicletas), 2004-2020
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REDUTORES DE VELOCIDADE

Figura 65 Tipoloxias de redutores de velocidade

REDUTOR DE VELOCIDADE TRAPECIAL

Taboa 38 Redutores de velocidade por tipoloxia, 2021

Redutores de velocidade

Redutor de
velocidade triangular
1,3% Outros

1,0%
Redutor de velocidade
trapecial rural...

Paso pedns
sobreelevado
34,2%

Paso peodns
nivel calzada
47,1%

Paso pedns nivel calzada 641
Paso pedns sobreelevado 465
Redutor de velocidade trapecial rural 223
Redutor de velocidade triangular 18
Outro 14

Fonte: Elaboracion propia a partir do Concello de Pontevedra. Figuras elaboracion propia.
Consultado en febreiro 2021
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Figura 66 Redutores trapecial e triangular
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CALMADO DO TRAFICO

Taboa 39 Semaforos segundo a tipoloxia, 2020
Semaforos

Vehicular
8%

Peatonal
13%

Vehicular /
Peatonal
79%

Con detector Sen detecto
167 29

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Vehicular / Peonil 164
Peonil 28
Vehicular 16

Figura 69 Semaforos segundo a tipoloxia, 2020

Semaforos

@® Peatonal

@ Vehicular

©  Vehicular / Peatonal

Fonte: Elaboracion propia a partir do Concello de Pontevedra. Figuras elaboracion propia.

Consultado en decembro de 2020.




ATROPELOS

Figura 70 Atropelos, 2010-2021
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Taboa 40 Atropelos, 2010-2021

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

DANOS MATERIAIS 0 1 0 0 0 1 1 0 0 1 1 0
FERIDOS LEVES 38 39 25 41 39 28 35 38 31 32 16 19
FERIDOS GRAVES 7 6 12 4 3 5 12 4 4 13 1 4
FALECIDOS 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
SEN ESPECIFICAR 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fonte: Elaboracidn propia a partir de datos da Policia Local do Concello de Pontevedra. Figuras elaboracion propia.
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ACCIDENTES DE TRAFICO E FALECEMENTOS

5 = s d
RIS oyt = S

BQ FAFECEMENTOS

=
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' ULARIDADE D€ OOCELLO

Taboa 41 Accidentes de trafico, feridos e falecementos, 2007-2021

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Evolucion accidentes con intervencion

sl 755 784 672 593 531 511 484 538 462 512 484 485 508 351 510

Evolucion accidentes con feridos 157 157 155 155 123 130 148 154 139 113 122 120 139 81 112

Numero feridos sen asistencia hospitalaria 184 183 183 192 141 148 170 204 156 135 153 143 167 93 140

Numero feridos con asistencia

. . 18 12 14 18 11 21 14 5 12 18 5 14 21 4 9
hospitalaria

NU fal i

tr:;ince(:)ro de falecementos en accidentes de 0 0 5 0 1 0 q . q . . . Q q 1%

Fonte: Elaboracién propia a partir de datos da Policia Local do Concello de Pontevedra. Figuras elaboracion propia.

Ferido sen asistencia hospitalaria (leve): persoa implicada nun accidente de trafico e que é atendida, na maioria dos casos, in situ por persoal médico (ambulancia) e que non son trasladas a Centro
Sanitario ou de selo, permanecen menos de 24 horas no centro sanitario.

Ferido con asistencia hospitalaria (grave) : persoa implicada nun accidente de trafico e que é trasladada a un Centro Hospitalario e permanece ingresado mais de 24 horas.
Falecido: persoa que falece como consecuencia dun accidente de trafico nas 24 primeiras horas do accidente

* Accidente mortal acontecido en travesia competencia da Xunta de Galicia que non conta con medidas de reducién de velocidade.
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Figura 71 Evolucion dos accidentes de trafico, 2007-2021
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Figura 72 Evolucion das persoas feridas en accidentes de trafico, 2007-2021
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Figura 73 Falecementos en accidentes de trafico, 1997-2021
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- Q| SUPERFICIE DO CONCELLO

@ \ g

T4boa 42 Superficie do concello de Pontevedra e Figura 74 Distritos censuais de Pontevedra e a sua superficie
dos seus distritos censuais, (km?) (total : 118,46 km?)

2

Km

Concello de Pontevedra 118,468

; bistrito 06

Distrito 01 3,192 Distrito 05
Distrito 02 4,72
Distrito 03 13,285
Distrito 04 29,658 ‘
Distrito 04
Distrito 05 23,417
Distrito 06 28,321
Distrito 07 15,838

Fonte: Elaboracion propia en base a IGE: Panorama
dos grandes concellos Padron municipal de
habitantes

Distrito 07
Q
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Taboa 43 Informacion sobre plan urbanistico e clasificacion do chan

i [EL Ano Data de actualizacion
publicacion  informacidn urbanistica
Pontevedra PG 1990 10/05/2021

ha %
Urbano consolidado 1.706,5 14,3
Urbano non consolidado 27,3 0,2
Urbanizable delimitado ou sectorizado 128,6 1,1
Urbanizable non delimitado ou sectorizado 0,0 0
Non urbanizable 9954,8 83,7
Sistemas xerais e outros 82,6 0,7

Fonte: Sistema de informacién Urbana do Ministerio de Transporte, Mobilidade e Axenda Urbana.

SIU 2021

Taboa 44 Informacion dos sectores ou areas de desenvolvemento.

Edificabilidad

Residencial Industrlal Teruarlo

CLASIFICACION DO CHAN E AREAS DE DESENVOLVEMENTO

Figura 75 Plan urbanistico e clasificacion do chan: clases de chan

SUELO URBAND

SUELO URBANO NO CONSOLIDADO
SUELO URBANIZABLE DELIMITADO
SUELO URBANIZABLE NO DELIMITADO
SUELO NO URBANIZABLE

SISTEMAS GENERALES Y OTROS

_ Vivendas
22

Pontevedra 549.992 25% 224.130 42.967

4.334

Fonte: Sistema de informacién Urbana do Ministerio de Transporte, Mobilidade e Axenda Urbana. SIU 2021. Data de imaxe: 2010




Q| POBOACION

Figura 76 Evolucion da poboacidn por distrito, 1999-2019 Figura 77 Poboacién por sexo, 1999-2019
Evolucién da poboacién (1999-2019) Poboacidon por sexo
90.000
Concello de Pontevedra

80.000

DISTRITO 1 70.000

DISTRITO 2 34,0% 60.000

DISTRITO 3 -12,8% 50.000

DISTRITO 4 40.000
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DISTRITO 5 -12,3%
20.000 40.291

35.716
DISTRITO 6 -16,3%
16,3% 10,000
DISTRITO 7 -16,2% 0
-40,0% -30,0% -20,0% -10,0% 0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 1999 Homes m Mulleres 2019

Taboa 45 Poboacion do Concello de Pontevedra por distritos censuais, 1999-2019

1999 2019 Evolucion
1999-2019

Poboacion % Homes % Mulleres Poboacién % Homes % Mulleres

Distrito 01 15.161 46,8% 53,2% 16.112 47,5% 52,5% 6,3%

Distrito 02 31.125 46,9% 53,1% 41.696 46,9% 53,1% 34,0%
Distrito 03 5.877 48,1% 51,9% 5.123 49,1% 50,9% -12,8%
Distrito 04 12.747 48,5% 51,5% 12.864 48,5% 51,5% 0,9%

Distrito 05 5.678 48,1% 51,9% 4.982 49,0% 51,0% -12,3%
Distrito 06 3270 48,0% 52,0% 2738 47,4% 52,6% -16,3%
Distrito 07 1554 46,2% 53,8% 1302 46,2% 53,8% -16,2%

Fonte: Elaboracion propia a partir do Padrén de habitantes do Concello de Pontevedra. (Datos consultados o 8/10/2020)
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Figura 78 Distribucion da poboacién, 1999
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Figura 79 Distribucion da poboacion, 2019
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- Q| POBOACION DE 16 ANOS OU MENOS

Figura 80 Evolucion da poboacion de 16 anos ou menos por distrito, 1999-2019

Evolucion da poboacion de 16 anos ou menos (1999-2019)
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Taboa 46 Poboacion de 16 anos ou menos do Concello de Pontevedra por distritos censuais, 1999-2019

% Mulleres [Raaaas

Concello de Pontevedra

Distrito 01
Distrito 02
Distrito 03
Distrito 04
Distrito 05
Distrito 06
Distrito 07

0,0%

0,6%

Poboacién
12.982

2.491

5.435

1.020

2.384

903

554

195

20,0%

28,4%

40,0%

1999

% Homes

51,7%
50,4%
52,1%
51,2%
52,5%
52,2%
51,3%

46,7%

% Mulleres

48,3%
49,6%
47,9%
48,8%
47,5%
47,8%
48,7%
53,3%

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

2019

Poboacion % Homes
13.065 51,5%
2.431 49,5%
6.980 51,6%
628 52,7%
1.947 53,8%
618 52,4%
308 49,4%
153 49,0%

Figura 81 Poboacion de 16 anos ou menos por sexo, 1999-2019

Distribucién por sexo

6.273

6.709

1999

48,5%
50,5%
48,4%
47,3%
46,2%
47,6%
50,6%
51,0%

6.332

6.733

Homes Mulleres

0,6%
-2,4%
28,4%
-38,4%
-18,3%
-31,6%
-44,4%
-21,5%

Fonte: Elaboracion propia a partir do Padrén de habitantes do Concello de Pontevedra. (Datos consultados o 8/10/2020)
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Figura 82 Distribucion da poboacién de 16 anos ou menos, 1999
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Figura 83 Distribucion da poboacion de 16 anos ou menos, 2019
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- Q| POBOACION ENTRE 16 E 65 ANOS

Figura 85 Evolucion da poboacién >16 anos e <65 anos por distrito, 1999-2019 Figura 84 Poboacion >16 anos e <65 anos por sexo, 1999-2019
Evolucidn da poboacién >16 e <65 anos (1999-2019) Poboacidn por sexo
60.000
Concello de Pontevedra
DISTRITO 1 50.000
DISTRITO 2 25,4% 40.000
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DISTRITO 7 -29,9% 0
1999 2019
-60,0%  -40,0%  -20,0% 0,0% 20,0%  40,0%  60,0% | Homes M Mulleres
Taboa 47 Poboacion >16 anos e <65 anos do Concello de Pontevedra por distritos censuais, 1999-2019
Poboacion % Homes % Mulleres Poboacion % Homes % Mulleres et 2ol
Concello de Pontevedra 51.157 48,4% 51,6% 54.027 48,5% 51,5% 5,6%
Distrito 01 10.294 48,2% 51,8% 10.481 48,9% 51,1% 1,8%
Distrito 02 21.296 47,4% 52,6% 26.713 47,6% 52,4% 25,4%
Distrito 03 3.838 49,6% 50,4% 3.240 50,9% 49,1% -15,6%
Distrito 04 8.757 49,3% 50,7% 8.217 49,2% 50,8% -6,2%
Distrito 05 3.809 50,3% 49,7% 2.958 50,5% 49,5% -22,3%
Distrito 06 2134 50,1% 49,9% 1697 49,7% 50,3% -20,5%
Distrito 07 1029 48,4% 51,6% 721 47,6% 52,4% -29,9%

Fonte: Elaboracion propia a partir do Padrén de habitantes do Concello de Pontevedra. (Datos consultados o 8/10/2020)
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Figura 86 Distribucion da poboacién >16 anos e <65 anos, 1999
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Figura 87 Distribucion da poboacion >16 anos e <65 anos, 2019
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- Q| POBOACION DE 65 ANOS OU MAIS

Figura 88 Evolucion da poboacion de 65 anos ou mais por distrito, 1999-2019 Figura 89 Poboacion de 65 anos ou mais por sexo, 1999-2019
Evolucion da poboacion de 65 anos ou mais (1999-2019) Distribucién por sexo
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Taboa 48 Poboacion do Concello de Pontevedra de 65 anos ou mais por distritos censuais, 1999-2019

1999 2019 Evolucion
Poboacion % Homes % Mulleres Poboacion % Homes % Mulleres 1999-2019

Concello de Pontevedra 11.273 37,8% 62,2% 17.725 41,4% 58,6% 57,2%
Distrito 01 2.376 36,9% 63,1% 3.200 41,3% 58,7% 34,7%
Distrito 02 4.394 38,2% 61,8% 8.003 40,4% 59,6% 82,1%
Distrito 03 1.019 39,3% 60,7% 1.255 42,9% 57,1% 23,2%
Distrito 04 1.606 38,5% 61,5% 2.700 42,3% 57,7% 68,1%
Distrito 05 966 35,9% 64,1% 1.406 44,3% 55,7% 45,5%
Distrito 06 582 36,9% 63,1% 733 41,2% 58,8% 25,9%
Distrito 07 330 39,1% 60,9% 428 43,0% 57,0% 29,7%

Fonte: Elaboracion propia a partir do Padrén de habitantes do Concello de Pontevedra. (Datos consultados o 8/10/2020)
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Figura 90 Distribucién da poboacién de 65 anos ou mais, 1999
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Figura 91 Distribucion da poboacion de 65 anos ou mais, 2019
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~ Q| POBOACION DE 100 ANOS OU MAIS

Figura 92 Evolucion da poboacion de 100 anos ou mais por distrito, 1999-2019 Figura 93 Poboacion de 100 anos ou mais por sexo, 1999-2019
Evolucién da poboacién de 100 anos ou mais (1999-2019) Distribucién por sexo
60
Concello de Pontevedra |G <20,0%
DISTRITO1 | 0,0% =0
oistriTo 2 | 1 150,0% 40
DISTRITO 3 | 0,0%
30
DISTRITO 4 | 0,0%
20
DISTRITO 5 100,0%
DISTRITO 6 100,0% 10
DISTRITO 7 | 0,0% 0 -
1999 2019
0,0% 200,0% 400,0% 600,0% 800,0% 1000,0% 1200,0% 1400,0% mHomes o Mulleres

Taboa 49 Poboacion do Concello de Pontevedra de 100 anos ou mais por distritos censuais, 1999-2019

1999 2019 Evolucion
Poboacion % Homes % Mulleres Poboacion % Homes % Mulleres 1999-2019

Concello de Pontevedra 5 20,0% 80,0% 49 20,4% 79,6% 880,0%
Distrito 01 0 - - 13 7,7% 92,3% --
Distrito 02 2 50,0% 50,0% 25 28,0% 72,0% 1150,0%
Distrito 03 0 - - 1 0,0% 100,0% --
Distrito 04 0 - -- 4 25,0% 75,0% -
Distrito 05 2 0,0% 100,0% 4 25,0% 75,0% 100,0%
Distrito 06 1 0,0% 100,0% 2 0,0% 100,0% 100,0%
Distrito 07 0 = - 0 - - --

Fonte: Elaboracion propia a partir do Padrén de habitantes do Concello de Pontevedra. (Datos consultados o 8/10/2020)
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Figura 94 Distribucion da poboacién de 100 anos ou mais, 1999
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Figura 95 Distribucion da poboacién de 100 anos ou mais, 2019
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- Q| DENSIDADE POBOACIONAL

Figura 96 Evolucion da densidade poboacional por distrito, 2019
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Taboa 50 Densidade poboacional do Concello de Pontevedra e distritos censuais, 2012-2019

Concello de Pontevedra
Distrito 01
Distrito 02
Distrito 03
Distrito 04
Distrito 05
Distrito 06
Distrito 07

695,7

697,8

697,9

694,5

694,6

695,6

696,7

701,1

4.435,9 4.427,3 4.399,7 4.392,1 4.390,2 4.348,6 4.349,7 4.9189

8.467,7 8.546,5 8.582,7 8.333,7 8.379,9 8.478,6 8.528,6 8.585,4

390,4
444,8
223,4
104,3
83,3

391,4
443,3
223,4
103,1
82,2

389,3
444,3
222,2
102,3
81,9

395,7
436,3
218,0
101,3
81,6

392,7
432,5
216,3
100,9
81,6

Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE: Padrén municipal de habitantes..
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Figura 97 Densidade poboacional por distrito, 2019
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- Q| IDADE MEDIA DA POBOACION

Figura 98 Idade media da poboacién 2019 e incremento por distrito 1999-2019

Idade media da poboacion (1999- Incremento da idade media da
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Figura 99 Idade media da poboacién por distrito, 2019

Concello de Pontevedra Concello de Pontevedra 6,07 7 : A i i
DISTRITO 1 DISTRITO 1 5,13 4 [
DISTRITO 2 DISTRITO 2 5,31
DISTRITO 3 DISTRITO 3 7,85
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Taboa 51 Idade media da poboacién e evolucién, 1999-2019

Evolucién

Concello de Pontevedra 38,75 44,82 6,07 15,7%
Distrito 01 39,37 44,50 5,13 13,0%
Distrito 02 38,43 43,74 5,31 13,8%
Distrito 03 39,57 47,42 7,85 19,8%
Idade media da poboacion (2019)
Distrito 04 36,83 44,82 7,99 21,7% []40-43
[143-46
Distrito 05 40,25 48,65 8,40 20,9% [ 46 - 49
B 49-52
Distrito 06 40,07 48,30 8,23 20,5%
Distrito 07 43,35 51,23 7,88 18,2%

Fonte: Elaboracion propia a partir do Padrén de habitantes do Concello de Pontevedra. (Datos consultados o 8/10/2020)
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- Q| DATOS DOS FOGARES

Figura 100 Evolucion dos principais indicadores dos fogares de Pontevedra, 2007-2020
N de fogares

N2 medio de persoas

Idade media da persoa sustentadora principal

Fogares compostos por persoas de 65 ou mais anos (%)
Ingreso medio mensual por fogar

Ingreso medio mensual por persoa

Ingreso medio mensual por unidade de consumo

Ingreso medio mensual por perceptor de ingresos

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%
Taboa 52 Datos dos fogares de Pontevedra, 2007 — 2020.

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 55’8;{‘;(')33

N2 de fogares 26.835 27.193 27.879 28.148 30.862 27.584 31.223 30.210 32.183 32.217 30.549 32.290 31.676 33.062 23,2%

N¢ medio de persoas 2,85 2,83 2,78 2,76 2,62 2,90 2,58 2,67 2,52 2,63 2,67 2,54 2,62 2,51 -11,9%

Idade media da persoa sustentadora
principal

Fogares compostos por persoas de 65
ou mais anos (%)

51,45 51,43 52,61 52,17 52,48 51,96 52,79 53,62 5534 53,35 54,79 54,61 55,22 54,83 6,6%

22,52 24,95 24,08 24,8 20,04 24,11 23,44 26,54 25,85 26,91 30,78 28,04 25,28 25,39 12,7%

Ingreso medio mensual por fogar 2260 2223 2425 2240 2.071 2214 2.046 2.050 1.999 2194 2.291 2468 2578 2.445 8,2%

Ingreso medio mensual por persoa 792 785 874 812 791 763 792 767 793 834 858 973 986 974 23,0%

Ingreso medio mensual por unidade de
consumo

Ingreso medio mensual por perceptor
de ingresos

1.233 1200 1353 1.239 1.211 1.216 1.201 1174 1208 1.298 1346 1484 1483 1.455 18,0%

1.158 1.144 1.286 1.185 1.131 1.146 1.148 1.140 1.182 1.188 1.279 1406 1340 1.343 16,0%

Fonte: Observatorio Urbano de Pontevedra e elaboracién propia a partir de IGE - Enquisa estrutural a fogares
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- Q| PATRIMONIO NATURAL E PAISAXE

Taboa 53 Superficie terrestre dos espazos naturais protexidos (ha)

Total 187,81
Rede Natura 2000
(Zona especial de Conservacién — ZEC - e Zonas de Especial 71,01
Proteccidn dos Valores Naturais —ZEPVN-)
Rede Galega de Espazos Protexidos 71,01
Espazo Natural de Interés Local (ENIL) 116,8

Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE: Instituto de Estudos do Territorio. Indicadores
de seguimento das Directrices de ordenacion do territorio. Actualizado a 24/08/2015.

Zona especial de conservacién do Rio Lérez

O rio Lérez, ademais do rio, é un espazo natural galego catalogado como zona especial de
conservaciéon (ZEC) que inclie ao ultimo treito do leito fluvial do rio Lérez. Esta area de
conservacién atravesa os concellos pontevedreses de Cerdedo-Cotobade, Campo Lameiro e
Pontevedra, ocupando 71,01 ha neste Ultimo. Remata na desembocadura do rio Lérez na zona
interior da ria de Pontevedra.

Espacios naturais de interes local (ENIL)

e Parque natural da Xunqueira de Alba: Declarado en 2012, foi primeiro Espazo Natural
de Interese Local de toda Galicia, o, coas stas 67 hectareas de superficie, constitle a
principal zona humida de todo o municipio e o0 maior espazo verde da cidade.

e Rio Gafos. Declarado en decembro de 2013, o rio Gafos abrangue unha superficie de
49,80 ha. localizadas en su totalidad en el ambito del ndcleo urbano del municipio de
Pontevedra.

Fonte: Visit-Pontevedra e a Conselleria de Medio ambiente, territorio e vivenda

Figura 101 Espazos
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naturais protexidos, 2021
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Fonte: GIS: Cartografia de Galicia do SERGAS
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Taboa 54 Superficie de espazos verdes

Superficie Superficie
(prego)* (invent)

Colexios 155.278 154.726
Melloras 334.466 143.414
Outros expazos verdes 2.395.269 366.672
Parques 407.349 238.190
Rotondas e engadidos 549.001 59.946
Zonas verdes 389.352 79.619

Fonte: Elaboracion propia a partir de datos do Concello de Pontevedra.
*Esta superficie ten en conta dominios publicos, maritimos, terrestres,
hidraulicos e terreos pertencentes a outras administracions pero de
mantemento municipal. A Gltima data de actualizacién non se
computaron superficies de xardins histéricos da cidade.

Figura 102 Espazos verdes no Concello de Pontevedra



- Q| FONTES / MANANCIAIS E LAVADOIROS

0,67 1/s

DE CAUDAL MEDIO NAS FONTES DO
~CONCELLO DE PONTEVEDRA

Taboa 55 Fontes no concello de Pontevedra Figura 103 Usos das fontes do Concello de Pontevedra

No Superficie Caudal Caudal Con %
(m?) total (I/s) | medio (I/s) | lavadoiro |lavadoiros

Alba 3,09 0,52 33%

Bora 7 85 1,33 0,33 5 71%

Campafio 19 372 13,558 1,13 11 58% Fora de Uuso,

Cerponzéns 12 185 11,81 0,98 6 50% :

Berducido 5 76 8,75 2,19 1 20%

Sta. Maria de Xeve 10 115,36 12,08 1,51 2 20%

San Andrés de Xeve 13 172 1,51 0,19 5 38%

Lérez 5 40,5 3,42 0,68 1 20% . Consumo
Marcén 20 235 7,81 0,60 6 30% huma no
Lourizan 21 226 6,53 0,41 8 38% Abrevadero

Mourente 21 393 6,27 0,37 13 62% e regadio

Salcedo 24 254 5,41 0,49 10 42% Regadio |22

Pontesampaio 17 274 4,67 0,36 7 41% e - \

Tomeza 2 6 ) ) 0 0% Consumo e Iavadolro Lavadoiro

Fonte: Estudo xeral das fontes do concello de Pontevedra (1991).
Nota: Falta informacién de 11 (10 en Salcedo e 1 en Pontesampaio) das 182 fontes rexistradas no estudo. Nuns poucos casos
non hai datos do caudal.
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~ Q| AREAS FORESTAIS RECREATIVAS

Taboa 56 Areas forestais recreativas en Pontevedra e a stia contorna, 2016

Nome da area

Concello
A LAMA

CERDEDO

CERDEDO
CERDEDO
COTOBADE
COTOBADE
COTOBADE
COTOBADE
COTOBADE
COTOBADE
COTOBADE
COTOBADE
COTOBADE
COTOBADE
FORNELOS
DE MONTES
MORANA
MORANA

PONTE
CALDELAS
PONTE
CALDELAS

PONTEVEDRA

SOUTOMAIOR

SOUTOMAIOR

SOUTOMAIOR

SOUTOMAIOR

VILABOA

Fonte: Elaborado en colaboracién co Grupo de Investigacién INGENIERIA

AREA DE RECREO AS ERMITAS
AREA DE RECREO DA PRAIA
FLUVIAL CERDEDO
AREA RECREATIVA DE QUIREZA
AREA RECREATIVA DE TOMONDE
A SOLDADA
AS EXTREMAS
CALVELO
CARBALLEIRA DE FAMELGA
CARBALLEIRA DE SAN XUSTO
PISCINA FLUVIAL DE CABANELAS
PISCINA FLUVIAL DE CARBALLEDO
PISCINA FLUVIAL DE POZO NEGRO
PRAIA FLUVIAL DA XESTEIRA
VILA DE RIBA
PRAIA FLUVIAL DE FORNELOS DE
MONTES (PORTOVILAN)
AREA DE RECREO DA PONTE NOVA
AREA DE RECREO DE A BOUZA

CASTELO DE SOUTOMAIOR

PRAIA FLUVIAL DE A CALZADA

PRAIA FLUVIAL DE CALVELO
PARQUE DE O SOBRAL
PARQUE DE SANTA MARIA
POZAS DE ARANZA
PRAIA VEIGUINA LONGA
AREA DE RECREO LAGO DE
CASTINEIRAS

AGROFORESTAL (AF4) a partir de Turgalicia

Figura 104 Areas forestais recreativas en Pontevedra e a sia contorna, 2016
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- Q| COMUNIDADES E MONTES VECINAIS EN MAN COMUN

’
-

. 19 COMUNIDADES E MONTES VECINAI$ EN MAN cor\gluN

1.829,71 Ha ot SUPEhFlcn’; = +2 306 COMUNEIROS

Taboa 57 Montes Vecifiais en Man Comun nas sete grandes cidades 2018, e Comunidades no concello de Pontevedra, 2020

19 - 1.829,71 2.821
ALBA ALBA (SANTA MARIA) 7 129
BELEITAR E PORTELA BORA (SANTA MARINA) 39,5 47
BERDUCIDO VERDUCIDO (SAN MARTINO) 385,58 138
CAMPANO CAMPARNO (SAN PEDRO) 413 281
CANICOUVA CANICOUVA (A) (SANTO ESTEVO) 0,2 86
CERPONZONS CERPONZONS (SAN VICENTE) 194,44 94
LAMELINA E PIO BORA (SANTA MARINA) 7 25
LEREZ LEREZ (SAN SALVADOR) 116,5 84
LOURIZAN LOURIZAN (SANTO ANDRE) 51,5 34
MARCON MARCON (SAN MIGUEL) 108,95 537
MOURENTE MOURENTE (SANTA MARIA) 0,25 170
PONTESAMPAIO PONTE SAMPAIO (SANTA MARIA) 163 404

PORTAZGO, PONTE, COUTO, VALO, .

QUINTEIRO E PORTO BORA (SANTA MARINA) 38 75
SALCEDO SALCEDO (SAN MARTINO) 0,59 180
SALGUEIRAL BORA (SANTA MARINA) 135,5 31
SAN ANDRES DE XEVE XEVE (SANTO ANDRE) 53,2 127
SANTA MARIA DE XEVE SANTA MARIA DE XEVE (SANTA MARIA) 13,8 197
TESO, CORBAL E LEIRADOS BORA (SANTA MARINA) 14,2 35
TOMEZA TOMEZA (SAN PEDRO) 87,5 147

Fonte: Elaboracion propia a partir de consultas realizadas 4 Conselleria do Medio Rural (14/12/2020)
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__9 | AREAS E PARQUESINFANTIS
35

:

AREAS E PARQUES INFANTIS

Taboa 58 Parques infantis no Concello de Pontevedra, 2020

|____Tipo____[superficie ()

Concello de Pontevedra Concello de Pontevedra

Parque infantil dos Gafos Parque infantil 450 Parque infantil ACEVEDO Parque infantil

Parque infantil Campo da Torre Parque infantil 125 Parque infantil O RANADOIRO Parque infantil 100
Parque infantil As Palmeiras-maiores Parque infantil Parque infantil O VILAR-PONTESAMPAIO Parque infantil

Parque infantil As Palmeiras-pequenos Parque infantil Parque infantil ESTRIBELA Parque infantil 250
Parque infantil de Barcelos Parque infantil Parque infantil OS PRACERES (Rua Areal) Parque infantil 200
Parque infantil O Cogumelo-Campolongo Parque infantil 350 Parque infantil OS PRACERES (Praza da Igrexa) Parque infantil 130
Biosaludable de Campolongo Biosaludable Area deportiva OS PRACERES Area deportiva 240
Parque infantil San Amaro (CARRASQUEIRA) Parque infantil Parque infantil RUA FONTE SANTA (Rosalia Castro) Parque infantil 120
Parque infantil Maruxa Mallo Parque infantil 230 Parque infantil BARCELOS 02 (xogos de area) Parque infantil

Parque infantil Gaiteiro Ricardo Portela Parque infantil 265 Parque infantil PRAZA DAS REGAS Parque infantil 100
Parque infantil ra dos Soutos Parque infantil 140 Parque infantil CABALEIRO-CAMPANO Parque infantil 250
Parque infantil dos Xulgados Parque infantil 240 Parque infantil REARIZ Parque infantil 75
Parque infantil 8 de marzo Parque infantil 330 Parque infantil A DEVESA-ALBA Parque infantil 75
Parque infantil Ponte Boleira Parque infantil 125 Parque infantil COVADASPERA-VERDUCIDO Parque infantil 240
Parque infantil ra Portugal-Monteporreiro Parque infantil Parque infantil PONTEMUINOS Parque infantil 160
Parque infantil ria Bélxica-Monteporreiro Parque infantil Parque infantil SOBRAL-SANTO ANDRE DE XEVE Parque infantil 150
Area deportiva rda Irlanda-Monteporreiro Area deportiva Area deportiva de SOBRAL-SANTO ANDRE DE XEVE Area deportiva 180
Parque infantil da rda Irlanda-Monteporreiro Parque infantil Parque infantil SANTA MARIA DE XEVE Parque infantil 90
Biosaludable da rta Irlanda-Monteporreiro Biosaludable Parque infantil IGREXA-SALCEDO Parque infantil 220
Parque infantil rda Luis Otero Parque infantil Parque infantil de TOMEZA Parque infantil 265
Parque infantil A Xunqueira de Lérez Parque infantil Parque infantil maiores MIRADOR MONTEPORREIRO Parque infantil

Parque infantil do Barco (Valentin Garcia Escudero) Parque infantil 125 Parque infantil pequenos MIRADOR MONTEPORREIRO Parque infantil

Parque infantil da Pasarela do Tren Parque infantil 160 Parque infantil Pontelérez (antiga TAFISA) Parque infantil

Parque infantil da rda Santa Clara Parque infantil 330 Parque infantil do Merendeiro do Pontillon Parque infantil 250
Parque infantil A CORVORANA Parque infantil 250 Parque infantil da senda peonil do Pontillon Parque infantil 200
Parque infantil de Marcon Parque infantil 150 Parque infantil CENTRO CULTURA TOMEZA Parque infantil 250
Parque infantil Xunqueira de Pontesampaio Parque infantil 140 Pistas multideporte BARCELOS Parque infantil

Parque infantil Medico Ballina Parque infantil 1.175

Fonte: Concello de Pontevedra. Figuras elaboracién propia. Consultado en decembro de 2020.
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Figura 106 Ubicacion dos parques infantis no Concello de Pontevedra, 2020

Figura 105 Parques infantis no Concello de Pontevedra por tipoloxia, 2020
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- Q| BENS INMOBLES

Na cidade de Pontevedra habia 74.053 bens inmobles no ano 2021, o que supuxo un incremento do 7,2% dende o ano 2012.
Do total 0 56% son bens residenciais (57% en 2012) e o0 22% aparcamentos (20% en 2012). Por numero de bens cabe destacar a alta
densisade dos mesmos nos distritos censais 1 e 2 que se corresponden co nucleo da cidade de Pontevedra (Tdboa 60).

Taboa 59 Bens inmobles segundo o seu uso, 2012-2021

Evolucion
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2012-2021

Total

Residencial

Aparcamento

Comercial

Industrial

Oficinas

Resto

69.075 68.633 70.303 70.576 70.890 71.390 73.209

39.501 39.314 39.892 40.103 40.256 40.472 40.806

14.094 13.928 14.588 14.643 14.760 14.956 15.744

3.141 3.107 3.185 3179 3.218 3.256  3.267

1.277 1.085 1.080 1.087 1.102 1.124 1.313*

1.098 1.098 1.105 1.111 1.116 1116 1.119

9.964 10.101 10.453 10.453 10.438 10.466 10.960

73.386

40.879

15.817

3.283

1.321*

1.118

10.968

73.555

40.965

15.869

3.293

1.310*

1.111

11.007

Fonte: Elaboracion propia a partir de IGE: Ministerio de Economia y Hacienda. Direccidon General del Catastro. Figuras elaboracion propia.
* Na fonte dos datos constaban en bens inmobles de uso industrial entre 2018 e 2021 3.726, 3.688, 3.632 e 3.619 bens respectivamente. Consultada a fonte dos datos a anomalia detectada nas
series de catastro de urbana de Pontevedra, informdronnos que eses cambios proverien dos procesos de regularizacidon que se fixeron en 2018. O uso industrial asignase en funcién da tipoloxia 02 -
dos galpons - e neses procesos estan a computalos indebidamente neste uso cando se trata de almacéns puros e duros. Xa se presentaron varias solicitudes para que “o proceso de regularizacion”
asignelles o uso “almacén, estacionamento. Trasladouse esta incidencia & Subdireccion na que recae as competencias de regularizacion.

74.053

41.150

16.044

3.303

1.317*

1.114

11.125

7,2%

3,2%

10,0%

3,7%

3,1%

0,8%

6,4%
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Figura 107 Bens inmobles segundo o seu uso, 2012 Figura 108 Evolucién dos bens inmobles segundo o seu uso, 2012-2021 Figura 109 Bens inmobles segundo o seu uso, 2021
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Taboa 60 Bens inmobles segundo o seu uso por distrito censual de Pontevedra, 2021

Distrito 01 15.269

Distrito 02 39.886

Distrito 03 3.434

Distrito 04 8.360

Distrito 05 2.242

Distrito 06 1.136 O (0.1689]
O (1689,3434]
. m (3434,11814]
Distrito 07 953 W (11814,39886]

2015

2016 2017 2018 2019

Aparcamiento s Comercial

e Oficinas e R o510

Aparcamienttj{
2020 2021 299

Figura 110 Evolucién do n2 de bens inmobles segundo o seu uso, 2012-2021

Total
Residencial
Aparcamiento 13,8%
Comercial
Industrial

Oficinas

Resto

0,0% 5,0% 10,0% 15,0%
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Figura 111 N2 de bens inmobles de uso
residencial (total) por distrito, 2021

Taboa 61 N2 de bens inmobles de uso residencial (total) por distrito, 2012-2021

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2015 | 2020 | 2021

Concello de Pontevedra 39.501 39.314 39.892 40.103 40.256 40.472 40.806 40.879 40.965 41.150

Distrito 01 8.218 8.229 8.215 8.213 8.216 8.211 8.333 8.317 8.341 8.351
Distrito 02 19.772 19.706 19.833 19.923 19.911 19.960 20.362 20.350 20.375 20.515
Distrito 03 1.992 2.317 2.291 2.286 2.277 2.270 2.343 2.336 2.334 2.328
Distrito 04 4.667 5.125 5.028 5.014 4.944 4.939 5.364 5.346 5.341 5.333
Distrito 05 1660 1.915 1.906 1898 1691 1689 1.803 1.790 1.773 1.759
Distrito 06 891 1038 1036 995 979 975 1026 1014 1.005 999
Distrito 07 496 607 594 591 586 584 617 614 611 608

Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE: Panorama dos grandes concellos: Ministerio de Economia y Hacienda. Direccion General del
. L : Catastro. Extraido de: http://www.catastro.minhac.es (29/04/2022)

Bens inmobles de uso residencial S

608 - 999 [

999 - 2328 g

2328 - 8351 E3

8351 - 20515 i

107



Taboa 62 N2 de bens inmobles de uso residencial (Vivendas unifamiliares) por distrito, 2012-2021

Concello de Pontevedra
Distrito 01
Distrito 02
Distrito 03
Distrito 04
Distrito 05
Distrito 06
Distrito 07

Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE: Panorama dos grandes concellos: Ministerio de Economia y Hacienda. Direccion
General del Catastro. Extraido de: http://www.catastro.minhac.es (29/04/2022)

Figura 112 N2 de bens inmobles de uso
residencial (Vivendas unifamiliares) por
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Figura 113 N2 de bens inmobles de uso
residencial (Vivendas colectivas) por

distrito, 2021
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Taboa 63 N2 de bens inmobles de uso residencial (Vivendas colectivas) por distrito, 2012-2021

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2015 | 2020 | 2021 |

Concello de Pontevedra 29.722 29.573 30.044 30.236 30.279 30.501 30.541 30.620 30.731 30.922

Distrito 01 7.251 7.257 7.263 7.262 7.276 7.275 7.395 7.391 7.429 7.446
Distrito 02 18.944 18.794 18930 19.019 19.013 19.066 19.414 19413 19.436 19.579
Distrito 03 526 530 525 525 521 521 561 561 562 561
Distrito 04 2.638 2.653 2.649 2.649 2.646 2.647 2.859 2.859 2.864 2.865
Distrito 05 56 62 61 61 61 61 69 70 71 70
Distrito 06 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3
Distrito 07 13 13 13 13 13 13 13 13 15 15

Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE: Panorama dos grandes concellos: Ministerio de Economia y Hacienda. Direccion
General del Catastro. Extraido de: http://www.catastro.minhac.es (29/04/2022)
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Taboa 64 N2 de bens inmobles de uso para oficinas por distrito, 2012-2021

| 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |

Concello de Pontevedra 1.098 1.098 1.105 1.111 1.116 1.116

Distrito 01 351 393 387 384 390 390
Distrito 02 624 620 630 634 635 632
Distrito 03 13 13 11 11 11 11
Distrito 04 42 42 43 44 41 41
Distrito 05 5 6 6 6 6 6
Distrito 06 2 2 2 2 2 2
Distrito 07 0 0 0 0 0 0

1.119

1.118

1.111

1.114

Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE: Panorama dos grandes concellos: Ministerio de Economia y Hacienda. Direccion

General del Catastro. Extraido de: http://www.catastro.minhac.es (29/04/2022)

Figura 115 N2 de bens inmobles de uso
comercial por distrito, 2021
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Figura 114 N2 de bens inmobles de uso para

oficinas por distrito, 2021

Taboa 65 N2 de bens inmobles de uso comercial por distrito, 2012-2021

-]

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2015 | 2020 | 2021 |
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2
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1
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1
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1

3.283
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0

3.293
1.005
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13
0
0

3.303
1.007
1.914
52
177
14
1

Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE: Panorama dos grandes concellos: Ministerio de Economia y Hacienda. Direccion
General del Catastro. Extraido de: http://www.catastro.minhac.es (29/04/2022)
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Taboa 66 N2 de bens inmobles de uso industrial por distrito, 2012-2021 Figura 116 N2 de bens inmobles de uso

Concello de Pontevedra 1.277 1085 1080 1.087 1.102 1.124 1313 1321 1310 1.317

Distrito 01 147 156 155 153 153 161 174 184 180 176
Distrito 02 528 452 434 432 430 428 450 447 435 434
Distrito 03 36 51 50 49 49 49 107 108 109 111
Distrito 04 238 232 231 234 237 234 342 341 342 346
Distrito 05 128 125 126 126 107 108 141 140 139 141
Distrito 06 76 38 37 35 35 34 44 44 46 49
Distrito 07 28 29 28 28 28 29 55 57 59 60

Fonte: Elaboracién propia a partir de IGE: Panorama dos grandes concellos: Ministerio de Economia y Hacienda. Direccion
General del Catastro. Extraido de: http://www.catastro.minhac.es (29/04/2022)

Figura 117 N2 de aparcamentos por distrito,
2021
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Taboa 67 N2 de aparcamentos por distrito, 2012-2021

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2015 | 2020 | 2021 |

Concello de Pontevedra 14.094 13.928 14.588 14.643 14.760 14.956 15.744 15.817 15.869 16.044

Distrito 01 2831 2770 2.833 2.830 2.843 2858 3.042 3.077 3.081 3.083
Distrito 02 9.990 9.700 9.888 9.883 9.858 9.918 10.699 10.700 10.746 10.847
Distrito 03 158 170 168 167 164 161 208 207 206 205
Distrito 04 892 900 913 904 907 912 1132 1.133 1133 1135
i Apin Distrito 05 6 8 8 8 9 9 15 14 14 16
S Camerts Distrito 06 7 8 6 6 7 7 8 8 8 8
8-16 e ¥ . Distrito 07 15 30 28 29 30 30 27 26 26 26
1-15 ] ¢
205-3083 [ : f n n A fitirmy . ; g g
3083 - 10847 [ ¥ Fonte: Elaboracidn propia a partir de IGE: Panorama dos grandes concellos: Ministerio de Economia y Hacienda. Direccion

General del Catastro. Extraido de: http://www.catastro.minhac.es (29/04/2022)
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- Q| LUMINARIAS

Figura 118 Alguns exemplos das luminarias instaladas no Concello de Pontevedra, 2020
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Taboa 68 Luminarias no concello de Pontevedra, 2020

Lamparas de Vapor de Sodio a Alta Presidn (VSAP) 9.199

LED 4.801
Halogenuros metalicos (HM) 6.445
Fluorescentes 103

Fonte: Concello de Pontevedra. Figuras elaboracidn propia. Consultado
en decembro de 2020.
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Figura 119 Ubicacion das luminarias segundo a sua tipoloxia
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Figura 120 Detallo do mapa de calos das luminarias de Pontevedra segundo a sua potencia, 2020




- Q| HORTAS URBANAS

78

HORTAS URBANAS BANCAIS

CONDE BUGALLAL MONTE PORREIRO ERNESTO CABALLERO
7 e ¥ .

Taboa 69 Hortas urbanas

Superficie (m?)

HORTAS URBANAS 53 78 1.046,6
Horta urbana de Conde Bugallal 37 37 688,2
Horta urbana do Miradoiro de Monte Porreiro 16 22 92,4
Horta urbana de Ernesto Caballero* - 19 266

Fonte: Concello de Pontevedra. Fotografias: Diario de Pontevedra, la Voz de Galicia e Faro de Vigo.

Tamén se agarda dispor de hortas escolares nos CEIP A Xunqueira |, Parada (Campafid), Santo André de Xeve, Vilaverde (Mourente),
Marcén, San Martifio, Cabanas (Salcedo), Ponte Sampaio e Campolongo
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- Q| PARQUES FORESTAIS
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Taboa 70 Parques forestais

Parroquia Hectareas Construcion | Conservaciéon | Miradoiros Sendeiros
q (ha) (€) (€/ano) ) (km)

O Pontillon do Castro Verducido 50 597.252,74 € -- 1 3,5 km
A Tomba Campafié 82 371.254,54 € 80.000 € 2 17 km
Marcon /
A Fracha ) 406 453.021,69 € 40.000 € 4 27 km
A Canicouva

Fonte: Concello de Pontevedra.
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~ Q| GREEN CAMPUS DE PONTEVEDRA (UNIVERSIDADE DE VIGO)

o CAMPUS DE PONTEVEDRA da Universidade de Vigo foi o
PRIMEIRO GREEN CAMPUS RECONECIDO EN ESPANA

(18 de novembro de 2015) xunto coa Facultade de Ciencias da Saude
e a Escola Universitaria de Arquitectura Técnica (UAC)
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ESTIMACION DA ELEVACION DO NIVEL DO MAR

Figura 121 Vista actual da elevacion do nivel do mar, 2020
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Figura 122 Estimacion da elevacion do nivel do mar, 2100
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Fonte: Recreacion interactiva da elevacion do nivel do mar, Afundacién Obra Social ABANCA (consultado 24/09/2020)

120




- Q| INFORMACION XEORREFERENCIADA DE CATASTRO

Figura 123 Edificacidns segundo o seu nimero
de vivendas
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Fonte: Elaboracion propia en base a datos de Catastro




Figura 124 Edificaciéns segundo o seu ano de

construcion
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Fonte: Elaboracion propia en base a datos de Catastro
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Figura 125 Edificacidns segundo o seu uso
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Fonte: Elaboracion propia en base a datos de Catastro
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Concello
de Pontevedra

G 4 PLUS
EQUIPO DE TRABALLO:

Desenvolvemento estratéxico: Grupo de investigacién da Universidade de Vigo do Campus
orgonizacions ¢ lermitorios CREA, G4 PLUS Desenvolvemento estratéxico: organizacions
Fiversidaadiee T e territorios.
Eco BAS /s = Pedro Figueroa Dorrego (Director)
: Socialand Susainable tnonior Daniel Gallego Ortigueira
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